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Borzclmas méretűvé hatalmaso
dik
immár tizenkét éve szakgetj 
vérző részre a mennyei birodal
mat. A kínai falon keresztül alig 
érkezik olyan hir a? európai em
berhez, mely túl tudná üvölteni 
égbekiáltó szenvedéseit. Az eu
rópai embert fájdalmak drótköte
lei bilincselik le megoldatlan 
problémáihoz, alig jut el füléhez 
valami nyugtalanító morajlás az 
idegen világok sorstragediájáhól.

Kínában négyszázmillió ember 
áll szemközt egymással, négy-

el az a polgárháború, m ely tíök Napoleon veteránjai is. Nagy 
tár tizenkét éve szokgetja köti Sándor is csak földosztás igére-

all szemközt egymással, négy-J van-e meg nexunic szuKsegunK| 
százmillió ember vívja tizenkét arra, hogy nagy világégések láng-1J • M » 1 I f .  I p »___év óta a világtörténelem legna- jónál « gondolatok fénycsóvái 
gyobb polgárháborúját. Az eme- mellett, négyszázmillió embert
rikai szabadságharc folytatódik hogy eltörpül még a világhobt

is eme borzalmas összecsapás 
méretei mellett 1 — fö’.fegyverző 
igazság öröktüzénél mércsikéljük,

most a kínai falon túl, Észak 
küzdelme Dél ellen. S a két há
borús félhez embersürük renge
tegei szegődnek szövetségesekül, 
hogy még irtózatosabb m éretű . ■ j .  
legyen a harc s még kibékithetet-j A  RftdíCS 
lenebbek legyenek az ellentétek.
Észak-Kina az orosz szovjet se
gítségét nyerte m eg és a déliek 
soraiban már olt küzdenek az ind 
segédcsepoiok. Az orosz fanatiz
mus s a hindu megszállottság 
ütköznek össze a sárga folyók 
völgyében. S az európai civilizá
ció hűbéres hatalmai mint a sa
kálok, ott settenkednek a föl mér
hetetlen ,_.kit£fjédésü harctéren.
Amerika az északi csapatot segíti 
munícióval, Japán a délieket,
Anglia mindakettőt.

Vájjon mi mozdította meg ezt 
az eleven Sárga-tengert, mi mi- 
litarízálta a sárga ember leikét, 
mely ötezeresztendőkkel ezelőtt 
már selyem ben járt, porcellánt 
gyártott, költőket tartott el s t a 
lán a puskapert is ismerte. Mi 
vitte közéjük o háború vérszagát, 
a töm egőrület baktériumait, mi 
adott a kezükbe fegyvert, hogy 
egymást öljék azok, akiket az 
európai civilizáció ellen m egvé
dett a Nagy Fal s az idegen 
kuitura. Kínéban valóban az am e
rikai szabadságharc nyúlt ki, nem
csak azért, mert ott is Észak 
harcol Dél ellen, hanem azért 

szabadságért 
Az amerikai

is, mert valóban 
folyik a küzdelem, 
szabadságharc a rabszolgát akarta 
fölszabadítani, a kínai polgárhá
ború pedig — a földért folyik.

A m agántulajdon szentsége é* 
a földöt osztó agrárreform állí
totta csatasorba Északot és Ke
letet, a földbirtokosokat és a nin- 
csetleneket. A szociális igazság 
követelése ellen nem volt elég 
védelem sem a Nagy Fal, sem 
az idegen kultúra. A mongolok 
legendás hadseregeit föltartóztat
ták a falak, tövében meg kellett 
torpanni minden hóditó szándék
nak, de az igazság kopogtatására 
lehullottak a falak s megnyílót-

tak az idegen kultúra sorompói* 
Caesar földet osztott szét a lé

gionáriusok között s földet kap'

tével tudta harcba kényszeríteni 
lázadó cohorsait. Azt a nem ze
déket, amelyik tett valamit a 
maga életének a m entésén túl, 
amelyik, ha ölt, ha gyilkolt, ha 
rombolt, de küldetést teljesített, 
nem lehetett soha elzárni a föld
től. A föld nemcsak első ringa- 
tónk és végső nyughelyünk, de 
az emberi törekvés igazi célja, 
az igazi jutalom, az igazi fizetség. 

Van-e még nekünk szükségünk

árt követeli az agrárminiszteri tárcátI l . ' i . *
A király hazaérkezése után történik meg a döntés

Beogradból jelentik: A R cdics-ldés igen mélyen érinti és az 
párti delegátusok elutazása után j előbbi kormányok ezen a téren 
csendes napja volt a belpolitiká
nak, annál is inkább, mert még 
nem történt végleges döntés Ra- 
dicseknek a kormányban való el
helyezkedéséről, aminek kérdését 
előbb még a királlyal is tisztázni 
kei!. Tekintettel arra, hogy az 
uralkodó a béllyei uradalomban 
vadászik, Petrovics Nasztáz bel
ügyminiszter elutazott Béllyére, 
hogy referáljon a királynak az 
általános helyzetről, különösen 
pedig a Radics-párt részére fenn
tartott tárcák betöltéséről.

Pld esek dr., a Radics-párt dele
gátusa, aki Predavec társaságában 
a kormánnyal folytatott tárgyalá
sok befejeztével visszautazott Z a-1* 
grebbe, elutazásakor a következő- 
képen nyilatkozott tárgyalásairól 
a sajtó képviselőinek :

— Eleinte azt kívántuk, hogy 
pártunk egy tagja tarcanélküii 
miniszterként lépjen a kormány
ba, azonban jobbnak találtuk, hogy 
resszortokat vállaljunk. Mi ebbe 
beleegyeztünk és a betöltetlen 
tárcákat követeltük magunknak, 
hogy ne idézzünk elő nagyobb 
megrázkódtatásokat. Az egyedüli 
miniszteri tárca, amely már be 
van töltve és a magunk szamara 
kértük : az agrárreform-miniszte- 
rium. Jelöltjeink egyébként a kö
vetkezők : Törvényegységesitő mi
n isz ter: Mncsek, erdő- és bánya
ügyi : Kossulics, szociálpolitika:
Krnjevics és agrárreform : Predavec.
Az eddigi agrárreformminiszter,
Veszenják Iván, a vallásügyi tár
cát venné át, amelynek ügyelt 
ideiglenesen Korosec közoktatási 
miniszter látja el. Az agrárreform-
miniszteri tárcát azért kívánjuk, 
mert Horvátországot az agrárkér-

panaszoljuk, igazoljuk a magunk 
tragikus bánatát. Minden háború, 
vér, öldöklés, az emberi erőnek 
és az emberi értelemnek minden 
erőfeszítése u földért folyt és e 
földért folyik. A világtörténelem 
csak egy véres agrárreform, a 
nincstelenek küzdelme a birto
kosokkal. Ide egyszerűsödik min
den, s mint az ember, innen in
dul ki s ide tér vissza minden 
gondolat is. Az emberiség legna
gyobb jóltevője az volt, aki elő
ször vetett el búzát s az em beri
ség legnagyobb jóltevője az lesz, 
aki ebben a százmillió évek óta 
folyó perben végső igazságot tesz.

. . .  Szegény jugoszláviai nincset- 
len magyar, szegény kuruc föl
deden Esze Tamások, minden 
földrengés és minden égi jel, m in
den lángcsóva és minden öröktüz 
a ti földhöz való ősi és örök jus
sotokat igazolja.

követték el a legtöbb hibát. A 
paraszt nyomorát és foldéhségét 
pártcélokra használták ki. Nekünk 
nincs szükségünk orra, hogy a 
földigérettel agitáljunk, mert anél
kül is elég erősek vagyunk. Az 
agrárreform fő elve az legyen, 
hogy elsősorban azoknak a vidé
keknek a földműveseit kell kielégi* 
teni, ahol a földet osztják és csak 
azután kerülhet sor a kolonizdlásra, 
nem pedig, hogy ha egy pártnak 
szüksége van választókra, akkor 
egyszerűen éttelepit embereket 
az illető vidékre, mint ahogy azt 
Krizman miniszter tette.

A  m inisztertanács ülése
A m inisztertanács csütörtökön 

este ülést tartott, amelyen azon
ban nem történt végleges döntés 
a Radícs-párt tárcáinak sorsáról. 
Az ülésen m egvitatásra került a 
földmives pártnak az a követe
lése, hogy a kormány ne adasson 
karhatalmat a da’máciai bíróságok 
által agrárperekben az 1921-iki 
rendelet alapján hozott ítéletek 
végrehajtására. A minisztertanács 
úgy döntött, hogy megvizsgáltatja 
a szóbenfergó rendeletét s ha az 
tételes törvényen alapult, akkor 
nem teljesben  földmives párt kö
vetelését, ha ellenben az 1921-iki 
rendelet egyszerű hatalmi intéz
kedés volt, akkor visszavonják s 
azokat az Ítéleteket, amelyeket an
nak alapján hoztak, érvénytelení
tik. Ezután e be’ügyi és főldmi- 
velésügyi miniszter referátum » 
alapján tisztviselői kinevezésekkel 
foglalkoztak, majd Marlnkovics 
7oja külügyminiszter bejelentette, 
hogy a múlt évben N ém etország
gal megkötött Kuntze-Ribarzs-féíe

egyezménynek végrehajtásához 
most kezdenek hozzá. A term é
szetben való jóvatételi szállítások 
első részletére — négy millió arany- 
márka érlékben — m egtörtént a 
megegyezés a külügyminisztérium 
és az illető gyárosok között.

A  dem okrata  klub ü lése
A demokrata klub csütörtökön 

délelőtt ülést tartott, am elyen 
megjelent D ividovics Ljuba is. A 
miniszterelnök részletesen beszá
molt az általános politikai' hely
zetről. A beszédet élénk vita kö
vette, amelynek szónokai vala- 
menriyien örömmel vették tudó- 
másul azt a bejelentést, hogy a 
Radics-párt belép a kormányba.

Az egyes képviselők ezután be
számoltak kerületeik állapotáról és 
ezzel kapcsolatban szóvátették a 
tisztviselők kinevezésének ügyétis.

’ A  dzsem jei isko lasérelm ei
A dzsemjet körében nagyfokú 

elégedetlenség uralkodik a köz
oktatásügyi miniszter ellen, aki 
szerintük semmit sem hajtott 
végre azokból az intézkedések
ből, amelyekre ők a délszerbiai 
iskolák ügyében Ígéretet kaptak 
a kormánytól. Feret Draga bég, 
a dzsemjet vezetője csütörtökön 
ez ügyben felkereste Korosec köz
oktatásügyi minisztert, akivel kö
zölte a klub panaszát és kérte, 
hogy sürgősen orvosolja a dél
szerbiai közoktatásügyi sérelm e
ket. A miniszter tudomásul vette 
Ferat Draga bejelentését és m eg
ígérte, hogy rövidesen intézkedni 
fog.

A  N ém et P á rt v e zé re  
h a za érk eze tt

A német klubban nagy az 
élénkség ; a képviselők nagyrésze 
Beogradban tartózkodik. Hosszabb 
Külföldi útról hazaérkezett a klub 
elnöke, dr, Krafft is, aki átvette 
a klub vezetését.

Moser dr., a német képviselő- 
Jkiub alelnöke, csütörtökön este 
Zagrebba utazott. Mint a képvi
selő-klubban nlütják, utjának nincs 
semmi politikai jelentősége, ha- 
ftem a Zagrebban m egtartandó 
jogászkongresszuson vess részt.

Radios vád ja  P rib icscvics  
ellen

A Slobodni Dvzr-bnn a követ
kező feltűnést kellő közlemény 
jelent meg a Radios ellen terve
zett merénylet ügyével kapcso
latban :

— Pribicscvics Szvetozár a hor- 
viít vezetőférfiak ellen m észár
lást készített elő, mégpedig a 
szerb harcosok és a Narodna 
Odbrano segítségével. Amikor 
Stepanovics Stepa vajda, a N a
rodna O dbrana vezére értesült a 
tervről, elment Davidovics Ljuba- 
hoz, ez pedig Petrovics Nasztáz- 
hoz, aki rögtön szigorú vizsgála
tot rendelt el.
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ihagyom azért, mert céltalannak látom [visszatérnének arra az útra, amely a 
ZUÜOíICO I1 6 n i i l Z 6 t  i a dlvatklrályokkal való egyenlőtlen8 tisztesség, becsületesség es szemei- 

harcomat. Én esztendők során átlmetesség felé vezet. Asszonyainknyugdijat
t máshol eltö ltöttt szo lgálati idő után 
Vita a kormány és a város között

hiába ostorozom szószékről a divat- fi ruházkodása — bátran kimondom ■ 
őrületet, ugyanakkor a nőka  legújabb [a  hetérák viseletéhez hasonló. Ha 
és leghiányosabb öltözékben vannak lennek a sebes sodrású árnak nem

p , , i • • , *........  , - ,.  ( Leien a templomban és inkább vesz-[ emelünk gátat, akkor a társadalom
k *  - fa n n a k  az u) divattörekvések erkölcse ó h a ta t la n u l  beie.ul.ad az 

Az u.óbLi időben ugyanis gyakran c!3-| elgaloppirozott tempójában, semmint [örvénybe.
fordul, hogy a kormány olyan tisztvise
lőket nevez ki, akik másutt már hosz- 
szabb időt tö ltö ttek  közszolgálatban. E 
tisztviselők részére azután nyugdíjazá
suk esetén Szubotica városnak kellene
a nyugdijukat kifizetni.

A  városi tanács azonban arra az ál
láspontra helyezkedik, hogy az itt nyug
díjba menő tisztviselőknek csak abban

Hivatalnok-orvosai lesznek
a mankásbbtositá pénztáraknak &

A minisztérium jóváhagyta az uj orvosi pragmatikát
A szociálpolitikai minisztériumi A zagrebi országos központi biz-?palotát építettek. A költségekre cgy-

például
időt tö ltö tt el Szerbiában és Szuboti- rult a bettígsegélyző pénztárak rá
cára helyező e után egy évvel kéri szóról beterjesztett orvosi pragma- 
nyugdijázását, nem kapja meg a város-1 tikihoz. amely szerint az eddigi 
tói a nyugdiját. fi szerződéses betegpénztári orvosi

A  város álláspontja tekintetében k^'r-j állásokon kívül a munkáspénztárak j rebi központ leiratával és elhatá-
dést intéztünk Sztipics Károly dr. fp- ezentúl hivatalnok-orvosi állásokat 
ügyészhez, aki a következőket m ondotta is szervezhetnek. A hivatalnokként 
a Bácsmeg>;ei Napló  m unkatársának:

— Az érvényben lévő magyar tör" 
vény értelm ében a nyugdíj-illetménye" 
két a viszonosság a'apján  ki kell fizetni 
annak a törvényhatóságnak, amelynek 
szolgálatában van a nyugdíjazott tiszt
viselő utoljára és be kell számítani a 
szolgálati időbe az ország más teriile-

kedvezményekbem. valamint nyug
díjban is részesülnek és adóikat, 
mint a többi tisztviselőkét a beteg- 
segélyzői pénztárak fizetik.

A pragmatika a liivatalnok-orvo-fi Kanizsán pedig egy-egy I. osztályú 
tén "állami vagy törvényhatósági szók f so^at aszerint, hogy mennyi beteget j hivatalnok-orvosi állást fognak szer
dalaiban eltö ltö tt szolgálati időt i3. kezelnek. két osztályba sorozza. Azjvezni.
Előfordul, hogy Szerbiából helyeznek a L - osztályba tartozó orvosok, akik 
szuboticai városházára tisztviselőket, 1800—1100 beteget kezelnek, évi hu-
akik szolgálati idejük alatt nem a mi | szonnégyezertől-harminchatezcr d i-1 terjeszti a zagrebi központhoz és ha 
nyugdíjalapunk javára fizették be nyug-jnárig terjedő fizetést kapnak szol-Ja jóváhagyás megtörtént, nyomban 
dijiiletményeiket. A  város ezeknek % gálatí idejük szerint. A II osztályú pályázatot hirdetnek az ui orvosi X r d m T
tisztviselőknek csak akkor adhat nyim -| orvosoknak,akik 1100—1400 beteget í állásokra. Az jelenlegi szerződéses L- ,,ncrni„,

c Xi kp.yplnpk' pvpnfp hannínpp'7prin1- I nrvncnV rr liofórnooío s A 1 1dijat, ha a nyugellátásra jogot adó ö t
évi szolgálatuk van a szuboticai köz- 
igazgatásnál. A viszonosság elve a mi 
javunkra nem érvényesül ilyen ügyek
ben.

A város és a kormány között folyó 
vitában valószínűleg hamarosan elvi dön
tést fog hozni a belügyminisztérium, 
"vagy az államtanács.

kezelnek, évente harinincezeríől- J orvosok az igazgatóság határozata 
negyvenötezer dinárig terjedhet a I értelmében a pályázatoknál előny- 
fizetésük. ben részesülnek.

O  r •

A z erkölcstelen
divat miait

le m o n d o t t  a  s z a l m á n  fő r a b b i
N e m  tu d ta  alzns s ín t , h zg if a n ő k  

h iá n y o s  Ö ltö zé k b e n  já r ja n a k  
te m p i o tnba

A női divat ma kétségtelen nem 
erkőlcsjavitó — és ta’án nem is esz
tétikus —  ámbár ami azt illeti, a pa
radicsomi kosztüm som épen felél 
meg ennek a nemes célnak. A mostani 
d iv a t: erős dekoltázs, bubiírizura és 
egyéb női kellek, aligha szivük szerint
való a konzervatív hajlandóságú em -P Jan’ 
bereknek, azoknak, akiknek a valcer 
a mindért idők legjobb tánca és akik 
erkölcsöt és egy- b jó, békebeli izléz-t 
szeretnének rádiktáini a nőkre. D« 
hiába, a fejlődést i»t se lehet föltar
tani, az asszonyok fütyülnek az erköics- 
prédikálókra, mennek a maguk utján.
Erre az igazságra jött rá — mint 
Szatmárról jelentik — a híres szat
mári ortodox főrabbi: Grn wnld  Lá
zár is hosszú és kitartóan szélmalom- 
harc után. A tudós főrabbi, aki min 
den bajt a divatnak tulajdonit, min-
í cn t '  ivO.c. tok nséqet, elhatározta, jap^n nagykövet. Komoly, pápaszemes, I a viharos derültségekre K.V/v m I ., ;
hogy miután ozatmár ortodox haja gérokkos ur, Rajta kívül alig cgy-két |mögötte ülünk É‘ * 1 tnuijseg.
denai nem fogadják meg az intelmét, 
elmegy Szatmárról, otthagyja a hit
községet és elfogadja a pApm ortc 
doxok meghívását. A reményét vesz 
tett, elkeseredett főrabbi Így nyilatko
zott távozásáról az egyik erdélyi uj 
ság munkatársának :

— Uram, én a szatmári ortodox 
hitközség főpapi székét elhagyom. El-

A nemzetközi munkaugvi hivatal F mondja lv^y az
tölisréxetését túrcyalják A delesátu. jdiinyként küldik 42 nagy |qp , zerkcsz- 
sra..tt nem túlságosán érdekli te,,,.;,, hőségének s a lapok i;;c„ soké-or U-
Az agy referense Ihomas, volt francia veszik a közien,énveit. Na jó ’ maid a
tw .'°A ’! ‘" I xuakl a SMCialls,a hcácsmcgyel Napló, számára is kérek 

Pártot képviselte a háború alatt a fran-hsie tisztcletpéidányt. Még arra is ki

terjeszkedik, hogy a lapban ezután hir. 
detések is lesznek. A nagyobb hajózási 
vállalatokat és a szállodákat felkérték, 
hogy hirdessenek a nemzetközi munkai 
ügyi hivatal lapjában. Úgyis panasz, 
kodnak a hotelek, hogy nincs idegen, 
forgalom, — mondja, — majd ezután 
lesz. Ezen ő itt nevet, s nevet a dele. 
gáció is, amely külömbcn egyhangúlag 
megszavazza, hogy az újságot tovább 
fentartják. A jugoszláv delegátus, No-: 
vákovics is, beogradi egyetemi tanár, 
lemondólag legyint. Úgy látszik ő az 
egyetlen itt, aki olvassa ezt a lapot, s 
most fáj neki, hogy nem tud tőle meg. 
szabadulni.

Azután arról referál Thomas, hogy a 
nemzetközi munkaügyi hivatal részére

1924 szeptember 19.

állásokat j rozta. hogy Szuboticán az eddigi ti
zennégy szerződéses orvosi állás

mennyi szerződéses orvosi állást !sok pénz, hogy érdemes volna róla so- 
akarnak szervezni. skat beszélni. Odahaza ez 3 millió dinár.

A szuboticai munkáspénztár igaz- Thomas felsorolja azokat az országo- 
gatósága most foglalkozott a zag-j|<at, amelyek a palota berendezéséhez 

hozzájárultak. Minden ország külön 
tapsot kap. Jugoszlávia még csak meg
ígérte a hozzájárulást, de nem küldte

alkalmazott orvosok állandó évi fi-1helyett tizenkét orvosi állást t a r t j a  de azért Jugoszlávia is kap tapsot 
zetésen kívül családi pótlékban és a [fenn. ezek közül hat hivatalnoki ds fito s t már akár el se küldje az ajándé- 
köztisztviselőket megillető egyéb Ihat szerződéses állást. A hat hiva

talnok-orvosi állásból öt I. osztályú 
és egy II. osztályú állást szervez.

Szentán és Sztari-Becsén egy- 
egy II. osztályú, Topokul és Sztari-

A szuboticai pénztár igazgatósága 
határozatát jóváhagyás végett fel

kot.
A teremben állandóan ötven-hatvan 

delegátus vau jelen. Köztük több kínai, 
japán és mongol. Egy kis kinai figyel 
a legszorgalmasabban és lcgszimpatiku- 
sabban. Kiderül, hogy süket. Időnkint 
egy hatalmas hallócsövet tesz a tűié
hez, de hamar lekapja onnan. Hallócső 
nélkül hallgat. A felszólalók, ki fran
ciául, ki ajigolul beszél. Nyomban ahogy 
a szónok leül, feláll a tolmács cs a 
francia szónoklatot angolra, az angolt 

Az egyik tolmács, a 
issza a francia szava

kat, mérges, vörösképü ur, gyorsírja a

vaja notesz
A hol a kéke készül

beszédet s nyomban lefordítja. Ha egy- 
cgv oldallal kész, dühösen összegyűri 
és ledobja a már lefordított beszédet s 
kétségbeesve nézi az előtte lévő papir- 
hegyet, hogy még mennyit kell fordi- 

• tania. Fogadni mernek, hogy az a tol- 
£ inács Thomas legjobb vicceit legyilkol
n a . Szerencséje, hogy a volt francia

Génévé, szeptember. Sc:a kabinetben, most pedig a nemzet-| municiós miniszter nem tud angolul. 
A Népszövetség helyiségei nem ra- fi közi munkaügyi hivatal igazgatója, t Azonban lattant rajta, hogy beszéde 

gadnak meg különösen pompájukkal. A s Szakmabeli kérdésről van szó. Arról j tolmácsolása közben hiányzik neki, hogy 
parketten, lépcsőkön ugyan mindenfelé! f°lylk a vita hogy a nemzetközi műn-| az angol.’k nem nevetnek.' ö- maga ne- 
perzsaszőnyeg, azonban a bizottsági te-jhaügyi hivatal egy lapot ad ki s ez az j vet néha. Az angol beszédek francia 
rém nem sokban külömbozik a szubo-Ldság is rosszul megy. Eddig naponta ? tolmácsa kis ulacsony fürge ember. A 
ticai kaszinó valamelyik' nagyobb szó- [jelent meg, s most átalakult hetilappá, •.vsszu .‘■zónokíaíckkal inegiebetőseú'fÖ- 
bájatól. A terem közepén áli egy finxert nem győz:’, a ráiizetést. A kana-ividen vég z. Úgy látszik nem csinál 
patkóajaku nagy asztal, e körül ul- H ai kiküldöttnek van a legjozanabb n- ’btióíe lelkiismereti kérdést, hogy inin- 
nck a delegátusok, mindenkinek meg- jlcte. Azt mondja, hogy szüntessék be Ment megértsenek a franciák, amit az 
van jelölve a helye, s niindegyik előtt ?ezt a lapot, nincsen aobari semmi szé-1 angciok mondtak. 1
ott az ülés napirendié és az előadói ja-fisyen, amelyik lapra rá keli fizetni, a r - | teremben már <’sak azért is mert 
\aslat. A patkó közepén ű az elnök, ra a lapra nincs szükses. Ha annyi e ra - íml„don "beszédet kétszer mondanak el, 
metlMte a referens. A kőzönséü közvet- »bert érdekémé ez az újság, ahány péf-• „hies meg az _ bizonyos .nnStósázos 
lenül a delegátusok liátamösött ül a j(lányban kinyomnunk, nem volna ráfi- < nyugalomé, amelyet a közhit a dlplo-l 
falnál, sem korlat, sem semmi más nem zotes, de mert csalt kevesen [izeinek i,unták sajátjának tart. beszéleetnek,
választja el a hallgatókat a delegátu-J™ eh, s azok is inkább kényszerudva- , rfcsul,,ek. Mellettünk esy zsömleszln-l 
sóktól,

menj l
rehányuuu ,ÜS. a z  o u s z j sebb. A teremben igen sok az újság-
nők akad. puSJótt azt proponálta, hirdetése-I iró iesrvez

Megnéztem a nagytermet is, — az két vegyenek föl az újságba. I is. Petrovics iu /o-dáv  VrMionok ei-ulesterembol egész nyugodtan ki lehet J Thomas őexcellenciájának ugv látszik mondta, hozv töleSjcalábh kétszázöt- 
sótalm, s megint vissza lehet jönni. Haína: 
nem volna két karzatsora, az se sok-Jegy

1, ‘ . az ujsagDa' fi is. Petrovics, jugoszláv sajtófőnök
1 hemas őexcellenciájának ugv látszik J mondta, hogy tőle legalább kétszáz 

nagyon szivén fekszik az, hogy legyen (íven jugoszláv újságíró kért jegyet 
-Ky erősen ászál a v : v/.m

Odakint a genfi tó fölött most nyug- 
nap, búcsúzó sugarai pirosra 

Montblank fehér fejét, a tó vi- 
os színeket játszik s hattyúk 

beszél. E l-1 röpülnek felette. Ez az igazi nemzet- 
újságot tisztelctpél-1 köziség, a szépség ereje, amely min

denkit meghódolásra kényszerít. Svájc 
olyan, mint a szerelem. Mindenki azt 
hiszi, hogy csak ö látja szépségeit, ő 
fedezi fel csudáit. Pedig mindez már a 
Bcdeckerben is benne van.
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A Lakók Szövetségének 
lakástörvénytervezete

A lakások állami kezelését javasolja 
a tervezet

Beogradból jelentik: A Lakók 
Szövetségének küldöttsége, mint an
nak idején jelem tettük, átadta Davi- 
dovics miniszterelnöknek a szövet
ség által készített lakástörvény-ter
vezetet. A tervezetnek, amely ma 
került nyilvánosságra, főbb részle
tei a következők:

A törvénytervezet kimondja elv
ként. hogy minden polgárnak joga 
van lakásra és az állam köteles a 
nincsteleneknek kellemes es egész
séges lakást biztosítani, olyan ár
ban. amilyent az illető polgár fizet
ni képes. Az ügyvédeket, orvosokat, 
bankigazgatókat, minisztereket, ál
lamtitkárokat. képviselőket. lapkia
dókat. kereskedőket és ügynököket 
a törvénytervezet nem tekinti nincs
teleneknek.

1924 szeptem ber 19,

november elején teszi le a parla
ment asztalára az orosz-angol gaz
dasági szerződés becikkelyezéséről 
szóló javaslatot, amely 21 napon 

Mindazok a bérlők, akiket az elsőiét házszabály szerint fog rendelke
zésére állani a képviselőknek bete-szakasz nem sorol fel a gazdagok 

között, lakásukat 1931 május 1-ig 
megtarthatnák a mostani lakbér 
mellett. A többieknek 1925 november 
1-én lehetne felmondani.

A tervezet javasolja, hogy az ál
lam legyen a legfőbb bérlőié az or
szágban levő valamennyi lakásnak, 
amelyeket a családok nagyságához 
és a személyi szükséglethez képest 
osztanának szét. A lakbért külön ha
tóság állapítaná meg és senki sem 
fizetne jövedelmeinek tiz százaléká
nál több lakbért.

1925 október 1-ig minden háztu- vets6ge a 
lajdonos, aki más házában lakik, [egymásután a legűtese&öen elítélik

ni. Ezenkívül köteleznék a kereske^- lp a!mi~ szovetsegenek ulcsen sir 
delmi. ipari vállalatokat és b a n k ó - Geddes ekl®k , megnyito bé
kát. továbbá a politikai cs egyházi k ? ecjeM n azt„ a & e^ e
községeket, hogy két és fél éven be-5kl’, íI0gX a Parlament nem fog el-
lül uj lakásokat építsenek. A ház- abért az állami lakáshatóság pénztá-1mer* .-,az

„ M M  M i  , x / u [egészséges kereskedelmi és gazda 
A házak adás-vétele és kapcsolatot, teremtsen a két

Beograd, Zagreb. Szarajevó, hub- *Qrszá« kirótt
liana Szubotica Novbszad és Stop- A'  munkáspárt parlamenti k'épvl- 
lie városokban tíz évig tilos volna a lfii akik már választási körúton 
tervezet törvényerőre való emclke- valinaki kerf;leteíkbcn niejtoőzöd- 
dése esetén. illettek arról, hogy az általános han-

Végül az á t í i  ős a községek ------ -“
húsz évdíTatt minoe/a . nincstelen ré
szére lakást építenének és az állami 
jelzálogbank csak az államnak és 
községeknek adna házépítési hitelt.

A női Kopinits 
alteregója

A k i  meg! évesítésig  hasonlít egy  
m illiárdos széíhám osnöre

Budapestről jelentik: A rendőrség 
széleskörű nyomozást indított Tor
nai Rózsinak, a E atermelő Rész
vénytársaság huszenegy éves tiszt
viselőnőjének kézrekeritésére.akiegy 
milliárd koronát sikkasztott a rész
vénytársaság vezérigazgatójától és 
külföldre szökött. A feltűnően szép 
titkárnő Páris felé vette útját és ál
lítólag Amerikába készül. 'A rend
őrség idáig a körözőöáviratokra j 
több, mint három millió koronái 
adott ki.

Kedden éjjel a fökapitáni'ságot 
értesítették, hogy Tornai Rózsi. Bu
dapesten tartózkodik és megnevez
tek egy előkelő nagykereskedőt, is, 
akinek az állítólagos Tornai Rózsi 
intim barátnője. Szerdán a nagyke
reskedőt előállították a főkapitány
ságra és kérdőrevonták. hol rejte
geti Tornai Rózsit. A nagykereske
dő szörnyen megijedt és égrc-földrc 
esküdözött. hogy Tornai Rózsit so
hasem látta, még hírből sem ismer
te. csak a lapokból olvasta ezt a 
szenzációs bűncselekményt, amely
be most az ő személyét is belekeve
rik. Ekkor azonban felmutatták Tor-I KKOr azunuun Itm iuiauuu vallntn f a iró lnai Rózsi fényképét a nagykercske- ele terjeszti a korábbi \ állomásairól

dőnek. aki erre fuddlsdpadt lett ás 
szinte dadogva Ismerte be. hogy a 
fényképén barátnőiét ismeri fel, aki
vel mar hónapok óta van jó viszony
ban. El is mondotta, hogy a nő
ve! minden reggel a Hungária-szálló 
kavéházban szokott találkozni és 
kedden reggel i9 ott találkozott ve
le. De kijelentette, hogy az illetőt 
nem Tornai Rózsinak hívták. A de
tektívek csütörtökön reggel megje
lentek a kávéházban a nagykeres
kedővel és 'Németh Ferenccel, a 
Fatermelő Részvénytársaság vezér
igazgatójával együtt. Az egyik asz- « zsiéval.

Angíia közvéleménye az orosz szerződés ellen
Macdonald nagy parlamenti viharokra számit

Londonból jelentik:

kintés céljából, hogy azután no
vember végével megkezdődjék a 
vita. A munkáspárt kebelében nem 
csinálnak titkot abból, hogy mivel 
a kormány nagy viharokra szá
mit a szabadielvüpárt részéről vár
ható módosító indítványok körül, 
olyan hosszúra akarja nyújtani a 
vrtát, hogy az uj választások csak 
a jövő év elején legyenek.

Az orosz kereskedelmi szerződés 
körül forog most az angol politika. 
Az angol iparosok birodalmi szö-

Piroska János is tagad
A csongrádi bombamerénylet tárgyalásának második napja

Szolnokról jelentik: Csütörtökön 
folytatták a csongrádi bombame
rénylet fötárgyalását. Elsőnek Pi
roska János szolgálatonkiviili fő
hadnagyot, a véres merénylet ér
telmi szerzőiét hallgatták ki, aki 
vallomásában tagadja a terhére rótt 
bűncselekményt és azt, hogy bár
milyen megbeszélésen részlvctt 
volna vagy hogy a bombát ő adta 
volna át Simkónák. A merénylet 
idején — mondja — otthon volt és 
csak később értesült a Magyar Ki
rály-'osm történtekről. Elmondja 
ezután letartóztatásának körülmé
nyeit cs arra hivatkozik, hogy a 
vádlottak egyrésze a kínzások kö
vetkeztében ellene vallottak. Azt ai- 
íitja, hogv Zombory vizsgálóbíró is 
kényszeriteitto a beismerő vallomás
ra és betyárnak, gazembernek ne
vezte. Nagyon sajnálom — mondja 
— hogy mindezeket cl kell monda
nom egy vizsgálóbíróról, mert ép
pen nekünk akik a keresztény 
nemzeti gondolat védői vagyunk, 
kötelességünk megvédeni a bíróság 
tekintélyét.

Euchs elnök itt félbeszakítja Pi- 
1‘oskrj t *

~ p-t nem vináikálhafidk ma
miknak. mások is tisztelik a biró-t »

Terhelő vallomás 
Piroskáéit ellen 

Az elnök ezután Piroska János

tálnál egy szőke hölgy ölt. akire a 
legpontosabban ráillett Tornai Ró
zsi személyleirása. Németh igazga
tó egyenesen ehhez a hölgyhöz 
tartott.

— Hiszen maga az. Rózsi! — 
mondotta a fiatal hölgynek, aki 
meglehetősen furcsán fogadta ezt 
az üdvözlést. A detektívek igazol
tatták a leányt, akiről kiderült, hogy 
nem azonos Tornai Rózsival, csak 
pendant ja. Arca. testalkata, járása, 
mozdulatai teljesen megegyeznek a 
Budapestről megszökött Tornai Ró-

Macdonald | gúlát nem kedvez az orosz szerző
désnek. Egyes mai reggeli lapok 
tudni vélik, hogy Ramsay Macdo
nald a szerződés miatt nem akar 
választatni és kibúvót keres. Arra 
a megoldásra gondol, hogy nem 
teszi pártkérdéssé hívei számára a 
szerződés becikkelyezéséről szóló 
javaslat megszavazását, sem a sza
badelvű részről bejelentett módosí
tó indítványokat. Az érlelte meg 
benne ezt az elhatározást, hogy a

Mihelyt tehat az alsóhaz az első 
liberális módosító indítványt meg
szavazza, — bizonyára azt, hogy 
nem ad felhatalmazást a kormány
nak, hogy az orosz kölcsönért ál
lami garanciát vállaljon — félbesza- 
kiitatja a parlamenti tárgyalást és 
értesíti a moszkvai kormányt erről 
a módosító határozatról, mivel pe
dig a garancia nélkül Oroszország
ra nézve nem is kívánatos á meg
kötött szerződés, a szovjetkonnáuy 
bizonyára ki fogja jelenteni, hogy 
nem helyez súlyt a szerződés to
vábbi rendelkezéseinek fentartására 
és akkor azután Ramsay Macdonald 
nem lesz kénytelen felvetni a kér
dést a parlamentben, hogy clfogad- 
ja-e a becikkelyezésről szóló javas
latot, hanem egyszerűen visszavon
ja azt. minthogy, tárgytalanná 
vált.

A bíróság megállapította,
bogy Gombos vendége 

Eraberger gyilkosa 
Forster axonos Schulz Henrikkel

Budapestről jelentik: A budapesti 
büntetotörvényszék Törckv-tanácsa 
csütörtökön zárt ülést tartott, ame
lyen a kiadatási fogságban őrzött 
Forster-Schulz Henrik ügyében ha
tározott. Dv. Szaboicska Mihály tör
vényszéki biró ismertette a bűnügyi 
nyomozás iratait, valamint azokat 
az okiratokat és bizonyítványokat, 

, , ,  amelyeket az offenburgl birodalmi
szóló jegyzőkönyveket, amelyekben törvényszék vizsgálőbirája küldött. 
beismerte, hogy tudott a bombámé- A bíróság rövid tanácskozás után 
r á u ’/ef előkészítéséről, Majd elébe- végzést hozott, amelyben az iratok
tana az elnök EiÜöp Andor vallo
mását, amely szerint a merénylet 
előkészítéséről tárgyalva, Fülöp ki
jelentette, hogv van egv btizbom- 
bája. Nekem kézigránátom van. — 
mondotta Piroska János. — Ez ta
lán nagyon erős lesz, — szólt köz
be Fülöp Andor. — Nem baj, ha 
erős is és az sem baj. ha húsz zsi
dó megdöglik, felelte erre Piroska. 
Piroska János ezt tagadja, éppúgy 
azt is, hogy december 26-án meg
beszélték, hogy Bölönyi dobja be a 
bombát a bálterembe és hogy a 
gránátot az ö lakásán készítették 
elő. Köziben folyton felesei az el
nökkel, aki többször erélyesen 
rendreutasitja. Az elnöknek arra a 
kérdésére, hogy mit énekellek mu
latós közben, azt feleli Piroska, 
hogy irredenta nótákat.

— Mit ért irredenta dalok alatt? 
— kérdi az elnök.

— Székely nótákat például.
— Hát az Frger-Berger is irre

denta nóta?
— .4 a is Összefügg vele. — feleli 

Piroska és elmosolyodik.
Ar elnök: Az Ergcr-Bcrgert tehát 

énekelték?
— Igen — feleii Piroska.

között rendelkezésre álló bizonyíté
kok alapján megállapít ja. hogy a 
kiadatási fogságban levő. magát 
Eörster Henriknek nevező bajor fia
talember azonos azzal a Schulz 
Henrikkel, akit Erzberger Mátyás 
német birodalmi miniszter meggyil
kolásával vádolnak.

A bíróság ezt a megállapítást egy
részt az offenburgi vizsgálóbíró ál
tal beküldött iratokból és fényké
pekből, másrészt a Budapesten tör
tént szembesitési eljárásból vonta 
le. A vizsgálóbíró előtt ugyanis 
Schumacher Tamás és Gloif Ottó 
német detektívek teljes határozott
sággal felismerték a fogságban tar
tott fiatalemberben a körözés alatt, 
álló Schulz Henriket, aki a német 
vizsgálóbírói akták szerint kétségte
lenül tettese az Erzbergcr-féle gyil
kosságnak.

A törvényszék végzését nyomban 
Írásba foglalta és a kiadatási ügyre 
vonatkozó összes iratokat az 
ügyészséghez tette vissza, hogy 
sürgősen tegyen javaslatot Schulz 
kiadatása kérdésében. Az ügyész
ség javaslatának megtörténte után 
újra összeül Töreky tanácsa és a 
maga részéről veteményes javasla- 

Arra a kérdésre, hogy tagja-c azl/o / terjeszt fel ez igazságiigyminisz- 
Fbredö Magyarok Egyesületének, [terZ/rz. akinek a törvény döntő jo- 
azt feleli, hogy nem, miután fényié- got biztosit a kiadatás kérdésében.

ges állományú katonatiszt.
Sági János kihallgatása

A következő vádlott Sági János, 
aki pontosan ugyanazt mondja el a 
véres éjszakáról és az előzmények
ről, amit társai vallottak, ö  is rész
letesen elmondja, hogy »zsidó de- 
t aktivek* véresre verték és különö
sen Héjjas Iván ellen akartak tőle 
adatokat szerezni. A Héiias-brigád 
tagjának nevezték és állandóan ver
ték.

Az elnök ismerteti ezután a vád
lott — saját beismerő vallomásának 
felolvasása után — Bölönvi Miklós 
vallomását, amely szerint . Sági 
ajánlkozik arra. hogy maid ő dobja 
be a bombát a bálozók közé. mert ő 
nagyon jó dobó. Sági ezt is tagadja, 
majd az elnöknek arra a kérdésére, 
hogy ébredö-e, a következőt feleli:

— Az vagyok, minden magyar 
ember az!

Ugyancsak tagadó vallomást tesz 
Sági Rókus is. aki szintén arra hi
vatkozik. hogy beismerő vallomását 
kényszer hatása alatt tette.

A tanuk
A vádlottak kihallgatása után a 

tanúkihallgatásokra került a sor. 
Első tanú Barna Piroska, csongrádi 
gyógyszerész leánya volt. aki a vé-

nés. hangzott és ő megsebesült. Ami
kor lement a vendéglőbe, meglátta 
Piroska Györgyöt és azt kérdezte 
tőle:

— Alit csinált Gyurka?
Piroska György tagadja, hogy

Barna Piroska öt látta és szólította 
meg.

A pénteki tárgyalásra harminc 
tanút idéztek meg.
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Letartóztatták Jevremovics rendőrbiztosi
Beismerte, hogy eltulajdonított a talált pénzből 

Fegyelmi vizsgálat indul a nyomozást késleltciő tisztviselők ellen
Az összetépett ezerdinárosok 

ügyében — amiről a Bácsmegye: 
Napló már megemlékezett — Jova- 
novics Vásza rendőrfőkapitány-he
lyettes és Bkizsics György rendőr
kapitány csütörtökön tovább foly
tatták a nyomozást, amelyeknek so
rán megállapították, hogy Jevremo
vics Veszelin rendőrbiztos és Tímár 
Vécó rendőr a talált pénzdarabok 
egy részét összeállították és a re
konstruált ezreseket forgalomba 
hoztál:. Ezért Jevremovics rend- 
örbiztost csütörtökön letartóztatták.

Futball-labda — ezerdiná- 
rosokból

A rejtélyes pénzcsomag kaland
jairól a nyomozás során a követke
zőket állapította meg a rendőrség:

Augusztus 13-ikán délután Lukics 
Gyurica tízéves, első gimnazista és 
testvére. Lukics Mária hétéves első 
elemista. Lukics Dusán vasúti őr 
gyermekei tehenet őriztek a szubo-

liogy ki és núért tépte össze a pénzt 
„ körűibe UH 15—16.000 dinárt — és 
miért dobta el a csomagot. A nyo- 
mozist megnehezíti az is. hogy J í v - 
rcniovics megsemmisítette azt az 
újságpapírt, amibe a pénz be volt 
göngyölitve, a rendőrök csak any- 
nyit tudnak, hogy német újságnak- 
volt egy lapja, a lap nevét és keltet 
azonban nem tudják megmondani.

Az üggyel kapcsolatban a szubo- 
ticai rendőrség a következő két hir
detmény közlésére kért föl bennün
ket: , ..

Ez év augusztus 10. és 13-ika kö
zött a Szubotica—Szombor. illetve 
Szubotica—Csikéria vasúti, vonalon 
az 1-es számú vasúti őrház közele- 

— na-

Nemrégiben egy bizonyos Percgó- 
túl cikk jelent meg Kudioról a Slor- 
zd-ban. Nagyon erős cikk volt. Ilyes. 
minek nem volna szabad megtörtén- 
nic. Az efféle a rendőri közegek ha
nyagságát vagy tévesen felfogott el
nézését bizonyítja. Idemellékelve kül
döm először is a kulcsát egy uj tit- 
kosjegyü Írásnak, melyet külön a mi 
levelezésünk céljára készíttettem, 
mert az eddigi katonai chifíre már 
nagyon is ismeretes, azonkívül pedig 
túlságosan egyszerű. Kérlek, hogy a 
jövőben ezt használd és a távirato
kat végig siffrirozva kiildjed, mert 
semmi sem könnyíti meg annyira a 
megfejtést, mint a táviratban előfor
duló nem siffrirozott szavak. Másod
szor: Azokat az iratokat, melyek a 
Feniceben történt első zenebonára 
vonatkoznak. Harmadszor: Három 
ügyiratot a rendőrségnek a lombard- 
velcncei királyságban való megszer
vezésére vonatkozólag, és pedig elő
ször a Te emlékiratodat, melyet 
Laxenburgban adtál át nekem. Mi
előtt ennek alapján intézkedést tet
tem volna, még látni akartam, hogyan 
válik be a vezetésed alatt álló eddigi 
rendőrségi szervezet.
A levél folytatásában tanácsokat 

ad Miksának, hogyan kell a rend
őrséget centralisztikus alapon meg

ta. A borítékban 113 kis szelet ui 
ezerdináros részek. 33 kis szelet ré
gi ezer dináros részek vannak, to
vábbá egy régi és egy uj százdiná- 
ros egy-cgy darabjai, amiket nem 
lehet összeállítani. Mázics rendőr
kapitány a detektiveket megbízta, 
hogy nyomozzanak a megtalált 
pénz eredete után. A detektiveknek 
nem sikerült megállapítani, hogy 
hogyan került a rejtélyes csomag a
sínek közé és az ügy szünetelt vol-„ .. .. , ,
na. ha egy rendőr figyelmessé nem ben nagyobb. összegu pénzt 
teszi Jovanovics főkapitány-helyet-1 gyobbara regi es uj kiadású ezer

. a ináros bankjegyeket — talaltak. Va
lamennyi bankjegy apró darabokra 
volt összetépve és be volt csoma
golva egy újságpapírba, amelyről 
megállapítást nyert, hogy egy régi 
német újság darabja, de sem a szá
ma. sem a kelte nem ismeretes. 
Ezennel felhívjuk mindazokat, akik 
ebben az ügyben bármilyen felvilá
gosítást tudnak adni. hogy ezt a 
szuboticai rendőrségen a 119. szá
mú szobában mielőbb jelentsék be.

A másik hirdetmény igy szól: Ez 
év augusztus 5. és 30-ika. de lehet, 
hogy egész szeptember 10-éig Szu- 
boticán apró darabokból összera
gasztott régi és uj kiadású ezerdi- 
náros bankjegyek kerültek forga
lomba. Tekintettel arra, hogy a pén
zeket apró darabokból állították 
össze, azok mindenütt feltűnést 
kelthettek. Felszólítjuk mindazokat, 
akik ebben az ügyben bármilyen fel
világosítást tudnak adni, hogy ezt a 
szuboticai rendőrségen a 119. szá
mú szobában mielőbb jelentsék be.

test Jevremovics visszaélésére. A 
feljelentés alapján szerdán indult 
meg az eljárás Jevremovics és a 
többi rendőrök ellen, amely csütör
tökön befejezést is nyert.

A letartóztatás
A kihallgatások során Jevremo

vics rendőrbiztos eleinte tagadta, 
hogy az ezresek egy részét eltulaj
donította, később azonban beismer-

tica—sombori vonal mentén. J á té k ig  hogy három ezrest elköltött. Ez- 
közben a fiú a sínek elágazása mel- zej szemben a tanuk azt vallják, 
lett egy papircsomagot talált, amely- (hogy kilenc uj és három régi ezrest 
Ível játszadozni kezdett. A csomag,; lehetett összeállítani a pénzdarabok-
amellyel a gyerek futballozott, a rú
gásoktól felbomlott és apró sziues 
papírdarabok hullottak ki belőle. A 
gyermekek azt hitték, hogy képek 
és megmutatták a közeli 1. számú 
őrházban lakó Bandin Milorád vas
úti őrnek, aki a »képekeő< újból be
csomagolta és meghagyta a gyer
mekeknek. hogy a csomagot adják 
át apjuknak. Ez meg is történt és

ból. Kiderült, hogy Jevremovicsnak 
Tímár Vécó közrendőr is bűntársa 
volt, ezért csütörtökön Jevremovi- 
csot letartóztatták. Tímár ellen pedig 
fegyelmi eljárást indítottak.

Nyomozás a titokzatos 
csomag eredete után

A rendőri nyomozás most oda 
irányul, hogy a rejtélyes csomag

Lukics Dusán vasúti őr másnap,{eredetét felderítse és megállapítsa 
augusztus 14-ikén délelőtt a talált 
csomagot átadta az éppen arrajáró 
Tímár Vécó rendőrörvezetönek, alá 
a. VII—VIII. köri rendőrőrszobán 
teljesít szolgálatot.

Az ezresek sdisszeája
Tímár Vécó a csomagot még az-

Ferenc Józsefnek, aki rendszerint ! három-ötsoros táviratokban szokott 
biztos vette — kezeésbV és csak !leveleznl lesközelebbi rokonaival is,
DITTOS \  Cttw KLZcItSDC CS CSCIK __  no-xzprV in í n i r n l r - f Í T  nldal.Q Q
nyolc nap múlva, augusztus 21-iken

Ferenc József és Natália
A bécsi udvar m egtiltotta M ilán kirá ly  elvá lt feleségének  

ünneplését

két — egyenkint nyolc-tiz oldalas 
— levelét közli a levelezéséről köz-

azonban a pénzdarabok száma a a- ?»,?
Posan megfogyatkozott. Mint ™ st n. ^  l"
kiderült. Jevremovics a pénzt ősz- P az
lomba hozta. H  pollit,i<a rendorsc*  szcrvezc-

A nyomozás során beigazolást .
nyert, hogy a csomag beszolgálta- 8 A vadászcsászar
tása után a Vili. köri rendőrőrszobái Ferenc Józsefnek legjobb, illető- 
egész legénysége, Jevremovics ve-Heg egyetlen bizalmas barátja Al- 
zctésével napokon keresztül a pénz-\bert szász király volt. A vadászat 
darabok összeállításával volt eFog- í szenvedélye kötötte őket össze. Fc- 
l'ilva. Jevremovics a Narodna Ban-Irene József senkihez, tehát a felesé- 
kánál is érdeklődött, hogy összeté-Igéhez, a fiához, vagy legmeghittebb 
pett és 63 darabból összeragasztott'katonáihoz sem viseltetett soha oly 
ezrest beváltanak-e.

tett az ügyről jelentést, eddigre

egyenlő viszonyok közt kerültek lö
vésre. Elejtettem két erős bakot, 4 
kecskét és megsebeztem, sajnos, 4 
zergét, köztük 2 erős bakot, Gackcl 
előtt 2 bakot, Nandó 2 bakot, 3 kecs
két, Miksa nem jutott lövéshez. De- 
geníeld elejtett 2 bakot és 1 kecskét, 
llohenlohe 1 gidát, — összesen 12 da
rabot.
És igy tovább tizenkét oldalon, a 

vadászat napjának eseményei kii- 
lön-külön részletezve. A levél szo
katlanul meleghangú befejezése: 
» Azzal a kéréssel, hogy helyezz fe
leséged lábai elé. maradtam hű ro
konod, Ferenc.«

A rendőrcsászár
A későbbi tragikus végű mexikói

jmeleg és benső bizalommal, mintjcsászár, Miksa, huszonötéves korá- 
A rendőrök szerint Jevremovics felihez a fejedelemhez, mert vadász-’ban a lombard-velencei királyság

egy dohánytőzsdében cigarettát ikörül sokszáz közösen elejtett (nagy szervezetének személyes ve-
akart vásárolni, azonban a tőzsde-iszarvas és zerge árnyai lebegnek, jzetőjeként, a Bach-korszak eme lég
ben figyelmeztették, hogy a pénz Az 1863-iki ischli vadászaton Albert Snélkülözhetetlenebb és szinte legel- 
hamis, ezért azt összetépte és el-j nem vett részt s Ferenc József kö- sőréndü kormányzati eszközének s 
dobta. Közölte, továbbá, hogy mivel hevességének tartotta részletesen tá - jez eszköz használatának buzgó 
a többi pénzdarabok is hamisak, Jjékoztatni vadász-barátját arról. j szakértőjeként áll előttünk. E csá- 
azokat is szét v-gia szórni. -hogy mit mulasztott. A levél igy j szárt jellemezve, nem szabad rneg-

I feledkezni arról, hogy ifjúkorától 
-fogva alapos ismerője volt a politi
kai rendőrség működésén ?k s be

Ezzel szemben megállapítást! kezdődik: 
nyert hoiry esy este mikor sikerült I M v es Alberll 
több darabot összeállítani. Jcvrcmo-’i
vies nagy mutatást csapott az egyik 
vendéglőben. Ennek bizonyságát, a 
vendéglői számlát sikerült is a rend
őrbiztosnál megtalálni. A számla 52 
//tár borról, néhány üveg pezsgőről, 
szivarokról és — összetört poharak
ról és üvegekről szól.

Szünete! a nyomozási
Jevremovics csak augusztus 21-én 

tett jelentest a főkapitányságnál a 
csomagról és egy borítékban a meg
maradt pénzdarabokat beszolgáltat-

Igeruemnez kepest értesítelek az?volt avatva fortélyaiba, a legsöté 
Utazásod om vadaszat. ered-j főbbekbe is. Magától értetődik, hogy
menyeiről ts  csak ószmien sajnállia-' jelentést kellett tenni hozzá az or- 
toin, hogy nem öltbetted mar velünk > szagban előforduló minden tüntetés- 
ezeket a napokat, meri az ico fensé-j ről. minden rendbontásról. Ferenc 
ges volt s a vadászatok nagyon ered-j József nemcsak részfeles jelentést

tünk. Nyolc órakor kezdődött a hajtás. 
Sok zerge volt a hajtásban, de nem

oly fontos ágának« mondott A 
hosszú és szakkérdésekbe mélyedő 
levélből mutatvány;

szervezni.
Ferenc József humora

A levél befejezéséül az uralkodó, 
— aki mindig haragudott II. Vilmos
ra is. amiért a hadiflottát sportnak 
tekintette — száraz humorral gú
nyolódik a görög király hasonló fel
fogása fölött:

Megbíztam Breisacliot, kivel nagyon 
meg vagyok elégedve, hogy Írja meg 
neked, hogy ne tétesd meg azt a 
nagy utat a »Donau«-val, mert úgy 
lehet, hegy a törökországi és monte
negrói viszonyok miatt hovahama- 
rabb szükségünk lesz bajókra; mikor 
ezt mondom. Olaszországra is gondo
lok, mert előfordulható puccs eseté
ben (Ancona) igen jó szolgálatokat 
tennének nekünk a hajók. A Velencé
be küldött hajórajoddal nagyon meg
örvendeztettél. A »Donau« nagy fel
tűnést keltett Görögországban, de a 
naiv Adalbert egészen úgy bánik 
vele, mint egy mikgrrcl. Csak arra 
vagyok kiváncsi, mikor bukkanik új
ra elő, mert Konstantinápolyból való 
elutazása, óta már nem tudok, róla 
semmit.

Natália látogatása
Milán szerb királlyal mindig jó

barátságban élt Ferenc József cs 
ezért roppantul kellemetlenül érin
tette. amikor Milán elvált felesége. 
Natália 1888-ban bejelentette, hogy 
Bécsbe készül: azonkívül tartott a 
monarchia szláv lakosságának tün
tetésétől is. Hogy mennyire nem 
volt Ínyére Natália látogatása, arra 
jellemző az alábbi távirat:

A császár gróf Kálncky miniszter
nek. Becs.

Jobb volna, ha a trónörökös Szer
bia királynéjánál egyelőre nem tenne 
látogatást, annál inkább, mert Bécs- 
ből legközelebb ismét elutazik. Ö:- 

vendek, hogy önt ismét viszontlátha
tom. Pl.
Az uralkodó arról is gondosko

dott. — vagy legalább is akart gon 
doskodni — hogy Natália királynőt 
ne ünnepelhessék Becsben:

A császár gróf Kálnoky miniszter
nek. Bécs. Siffrirozva.

Ha Natália királyné Bécsbc érke
zik, szigorú intézkedések szüksége
sek, hogy őt a délszlávok óvdeiókban 
ne részesítsék. Ilyen értelemben to  
legrafálok gróf Tuaffcnak. FA
Nyomban repült is azután a táv

irat az osztrák miniszterelnöknek, 
utasítva őt a legszigorúbb intézke
désekre:

A császár gróf Taclfe miniszterel
nöknek. Bécs. Siffrirozva a kabinet- 
iroda utján.
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Kérem a rendőrfőnököt felelőssé 

tenni azért, hogy a szerb királyné 
Becsbe érkezése alkalmával és ott- 
tartőzkodása alatt a bécsi szlávok cs 
szláv tanulók minden ovációja min
denáron, ha szükséges, a legnagyobb 
rendőri készültséggel, teljesen lehe- 
tétlenné tétessék. FJ.
De hiábavaló volt az uralkodó 

minden parancsa, hiábavaló volt a 
rendőrség minden intézkedése, a 
tüntetés mégis megtörtént a szerb 
királynő mellett.' Ferenc haragja 
természetesen a rendőrfőnökre vil- 
lámlott le ebben a táviratban:

A császár gróf Taaffe miniszterel
nöknek. Bécs. Silfrirózva.

Szigorú utasításom dacára a szeib 
királynét ma az orosz templom mel
lett szláv közönség várta és üdvözöl
te. Elvárom a rendőrfőnök részletes 
jelentését és önigazolását, aki az 
utóbbi idők eseményeiből ítélve, állá
sának betöltésére egyáltalán képte
lennek látszik, és kérem önt, gondol
jon annak megfelelő kicserélésére. 
Kóü hónap múlva várjuk a né
met császár látogatását és akkorra 
Becsben más rendnek kell uralkodni.

FI.

1924 szeptember 19.

Pereg ioba
A jövő héten megkezdik az 

adóárveréseket
A szubotical városi adóhivatal a 

pénzügyigazgatóság rendelete értel
mében a legnagyobb szigorúsággal 
végzi az adóbehajtásokat. Ez idő 
szerint a VIII. kör. Radonovác és 
Palics adófizetői vannak soron, 
akiknek szeptember húszadikáig 
kell kifizetni adóhátralékaikat.

Az adófizetők első csoportja, az 
elsőköriek legnagyobb része már 
eleget tett fizetési kötelezettségének 
és csak kevesen vannak, akik hát
ralékban maradtak. Ezek ellen a z ' 
adófizetési határidő letelte után az 
adóhivatal végrehajtást rendelt el. 
A végrehajtásokat most foganato
sították is. minthogy a pénzügy
igazgatóság állandóan sürgeti az 
adóbehajtásokat, az adóhivatal a jö
vő héten m egk^di az árveréseket a 
késedelm est

Harminc nap nem elég
Esküit elmeállapotának 

m egvizsgálására
Budapestről jelentik: A bűn-® 

tetőtörvényszék határozata értel
m ében dr. Németh Ödön és dr. 
Minnich Károly orvosszakértök 
hetek óta foglalkoznak már Es
küit elmebeli állapotának meg
vizsgálásával, am ennyiben azt 
akarják megállapítani, hogy szen
ved-e Esküit kóros hazudozásban ? 
Az orvosi vizsgálat oly széles 
m ederben folyik és Eskütt a vizs
gálat során olyan újabb és újabb 
momentumokat dob felszínre, 
amelyeknek megvizsgálása lehe
tetlenné teszi, hogy a perrendszerii 
harminc napon belül megtartsák a 
főtdrgyalás folytatását, Ennélfogva 
Eskütt zsarolási ügyének főtár
gyalását annakidején élőiről kel! 
majd kezdeni.

Ugyancsak ez a széles meder
ben folyó vizsgálat teszi valószí
nűtlenné azt, hogy Eskütt Lajos 
október 21-én kitűzött megvesz
tegetési ügyében, amely a nagy 
kiviteli panam ával függ össze, a 
főtárgyalást meg lehessen tartani. 
Az a sok adat ugyanis, amely az 
orvosszakértők vizsgálata közben 
felmerül, valószínűvé teszi, hogy 
az üggyel foglalkozó hatóságok 
ezzel a munkával október 21-ig sem 
tudnak elkészülni.

Véres harcok Kínában
A mandzsuriai főparancsnok 

kiáltványt bocsátott ki
Londonból jelen tik : Az angol 

lapok jelentése szerint Kínában 
Csang-Csu-Lin kiáltványt bocsá
tott ki, amelyben közli, hogy 
átvette a főparancsnokságot vala
mennyi mandzsuriai haderő fölött. 
Csang-Csu-Lin egyben táviratot 
intézett Csau-Kunelnökhöz, amely
ben felsorolja W u-Pei-Fu marsai 
bűneit és követeli, hogy a mar
sait állítsák törvényszék elé. Dr. 
Yin, az uj miniszterelnök — a 
legutóbbi hírek szerint — elfog
lalta hivatolát.

Songheitól mintegy busz kilo
méternyire heves harcok folynak. 
Eddig még meg nem erősített 
hírek szerint o csi-lii és mandzsu
riai csapotok Északcsiliben Csao- 
Yangnál megkezdték az ellenséges
kedést. Csang-Csu-Lin csapatai út
ban vannak Ipauból Csao-Yangbe.

Az amerikai és a brit kormány 
képviselői hivatalosan tiltakoztok 
ama tilalom ellen, amelynek ér
telmében amerikai és brit állam
polgárok nez/t utazhatnak Kínng- 
Csu, Cse-Kiang és Nuan-Hwei 
tartományokba.

Ötvenötezer dinárt
sikkasztott egy budapesti 

bankinvaialuok
EiíŐzsdézte a rábízott pénzt

Budapestről je len tik : A  főkapitány
ságon csütörtök délelőtt előzetes letar
tóztatásba helyezték Lipovitz Jenőt, a 
Magyar Á ltalános Hitelbank krisztina
városi fiókjának főnökhelyettesét, akiről 
kiderült, hogy ötvenötezer dináros sik
kasztást követett el a Délivasut kárára. 
A krisztinavárosi fiók főnöke az elmúlt 
hónapban szabadságon volt. Ezalatt az 
idő alatt Lipovitz vezette a fiók ügyeit. 
A  Délivasut igazgatósága megbízta Li- 
povitzot, hogy egy milliárd koronáért 
vásároljon részére dinárt. Lipovitz a di
nárok legnagyobb részét le is szállította, 
azonban bizonyos összeggel hátralékban 
m aradt. A  Délivasut sürgette a hátralék 
kiegyenlítését, amit Lipovitz állandóan 
halogatott azzal a kifogással, hogy nem 
tud elég dinárt szerezni. A Délivasut 
erélyes fölszólitására újabb fizetéseket 
te ljesíte tt, úgyhogy csak ötvenötezer 
dinár leszállításával m aradt hátralékban. 
A  Délivasut ekkor aztán a H itelbank 
központi igazgatóságához fordult, ahol 
kiderült, hogy Lipovitz a megbízást sa
ját személyében teljesítette és nem a 
rendes utón, a bankon keresztül. Ezért 
Lipovitzot a  bank igazgatósága sikkasz
tásért följelentene.

Kosztics sakkmester 
Ausztráliában

Mindenütt m elegen ünnepük 
a jugoszláv sakkm estert

Kosztics Boris, a Szuboticán is jólis
m ert jugoszláv sakkmester ezidőszerint 
Ausztráliában van körúton. A világhírű 
sakkmester ausztráliai turnusáról most 
érkezett az első hir egy szuboticai is
merőséhez, akinek többek közt a kö
vetkezőket írja levelében:

— Ausztráliában már megkezdtem 
turnémat. Útközben Parisban, London
ban és utazásom minden állomásán ját
szottam a sakk-klubokban. Egyptomban 
és Ceylon szigeten rövidebb ideig p i
hentem, majd harminckét napos utazás 
után végre partraszálltam Ausztráliában. 
Eddig Tverte, Adelaide, Melbourne és 
Sidney városokban szerepettem, és min
denütt szép fogadtatásban volt részem. 
Melbourne-ban, Ausztrália fővárosában, 
ebben a gyönyörű világvárosban, külö
nösen szívélyesen fogadtak cs nagy

ovációban részesítettek, bankettet ren
deztek tiszteletem re és gazdagon meg
ajándékoztak, úgy hogy eddig 50.000 
dinárt takarítottam  meg Ausztráliában. 
M indenütt a legmelegebben búcsúztak 
tőlem és kértek, hogy minél előb^ jöj
jek ismét Ausztráliába.

Az ausztráliai lapok egyébként a 
legnagyobb elismerés hangján írnak 
Kosztics-ró\, aki Sidncyben Wizner 
ausztráliai sakk-bajnokkal mérkőzött. 
M elbourne-ban két simul tán m utatvá
nyában mindössze öt partit vesztett 
Kosztics, aki legnagyobb sikerét a vak 
játszm ákban aratta  hat igen erős játé
kos ellenében, amiből csak egy partit 
vesztett. Kosztics Boris egyébként meg
változtatta eredeti ú titervét és előbb 
Délafrikát, Johannesburgot, Kinát és 
Japánt is m eglátogatja és csak azután 
og Canadán át visszatérni Európába.

H ÍR E K
— Bírói és ügyészi kinevezések a 

Vajdaságban. Beogradból jelentik: Az 
igazságügyminiszter Skerplin Iván pa- 
lánkai járásbirót a noviszadi törvény
székhez bíróvá, Mocskovics Jankó ki
kindai államügyészt a szombori tör
vényszékhez bíróvá nevezték ki. Milas- 
sinovics Bránkót, a pancsevói állam
ügyészség vezetőjét Szuboticára állam
ügyésszé nevezte ki az igazságügymi
niszter.

— A kikindai törvényszék uj elnöke.
Beogradból jelentik: A király az igaz
ságügyminisztérium előterjesztésére dr. 
Gyurgyevics Vojiszláv kikindai bírót a 
kikindai törvényszék elnökévé nevezte 
ki.

— Kereskedelmi tárgyalások indulnak 
meg Anglia és Németország közt. London
ból jelentik: A Reuter-ügynökség értesü
lése szerint az angol kormány újabb 
megfontolás tárgyává tette, hogy a német 
kormánnyal kereskedelmi szerződést kös
sön. Az angol kormány a berlini angol 
nagykövetség utján juttatja el javaslatát 
a német kormányhoz. A tárgyalások va
lószínűleg már a jövő héten megkezdőd
nek Berlinben.

— A Hírlap szerkesztőségének sztrájk
ja. A Hírlap munkatársainak négy nap 
óta tartó sztrájkjában. — mint értesü
lünk — csütörtök délután kedvező for
dulat állott be. A sztrájkoló újságírók 
kiküldöttei és a laptulajdonosok meg
bízottal között tárgyalások indultak 
meg, amelyek folyamán mindkét fél ki
fejezte hajlandóságát a megegyezésre. 
A tárgyalásokon a megbízottak közölt 
szóbeli megállapodás jött létre, ame* 
lyet a felek megbízóik elé terjesztenek 
jóváhagyás végett. így tehát kilátás 
van arra, hogy a pénteki nap folyamán 
békésen fog elintéződni az áldatlan 
harc.

—  Időjárás. (Popovics György közokta
tásügyi inspektor jóslata.) Tartós szép 
idő várható.

— Kereskedők akciója a noviszadi 
vároftínök ellen. Novlszadról jelentik: A 
noviszadi kereskedők és szállítók va- 
várnap délelőttre gyűlést hívtak össze 
a Golemovics Jován vámfőnök elleni 
panaszok tárgyalására. A vámfőnök 
ugyanis minden külföldről érkező árut 
előbb Bcogradba küldet vegy vizsgálat 
végett és ez a hosszadalmas eljárás 
egyes kereskedőnek óriási károkat 
okoz. A kereskedők a gyűlésen delegá
ciót jelölnek ki, amely a kereskedelmi 
miniszter előtt fog tiltakozni a vámfő- 
nök eljárása ellen.

— A sikkasztó noviszadi gyógysze
rész a bíróság előtt. Novlszadról jelen
tik: K/ss Vilmos noviszadi gyógysze
rész bűnügyét — amelyről annak ide
jén részletesen beszámolt a »Bácsme- 
gycl Napióx — október 7-én tárgyalja 
a noviszadi hüntetötörvényszek. Kissi 
tizcr.hatrcndbeíi csalással és sikkasztás
sal vádolja az ügyészség. A Kiss által 
elsikkasztott összeg egy millió kétszáz- 
tizenötezer dinárra rúg. ú , .

s—• Véget ért a bécsi fi 
sztrájkja. Becsből jelentik: A fénmtuvi 
kasuk szakszervezetének inegbizattai, 4 
kik 15 százalékos b érj a vitást követel* 
'.ek, oeérték a 10 százalékos emeléssel 
és az alapbér 20 százalékos feljavításán 
val. Míg a Munkásotthonban a tárgyán 
lasok folytak, odakünn az uccán sok 
kommunista munkás gyűlt össze és Iára 
más tüntetéssel igyekezett a munkán 
adók javaslata ellen hangulatot kelteni) 
A demonstrációból véres verekedés lett 
a kommunisták és a szocialisták kö- 
között. Végre is rendőrségnek kellett 
közbelépnie, de akkor már három szo
cialista munkást véresre vertek. A fém
ár úgy árakban csütörtökön reggel teljes 
mértékben megindult az üzem.

— Károlyi Mihályt súlyos bal
eset érte. Londonból jelentik: Károlyi 
Mihályt, aki Londonban emlékiratai
nak második kötetén dolgozik, kerék
pár-kiránduláson súlyos baleset érte. 
Bokáját eltörte s a törés olyan kompli
kált, hogy több hétig eitartó kezelésre 
van szüksége.

— Pulit! vivóbajnok nem akar párba
jozni. Budapestről jelentik: A Magyar 
V ívó Szövetségnek a párisi vivóolim- 
piász zsűrijébe delegált reprezentánsá
nak, dr. Kovács Györgynek Puliti olasz 
vivóbajnokkal támadt afférját szerdán 
kellett volna lovagias utón elintézni. Dr. 
Kovács György segédei ugyanis a pár
baj napját szeptember 17-re tűzték ki, 
a párbaj színhelyéül pedig felajánlották 
Budapestet, vagy pedig Olaszországból 
jövet a vasút mellett fekvő egyik ha
társzéli várost. Puliti megbízottai azon
ban a nekik már több mint két héttel 
ezelőtt elküldött és a párbaj feltételeit 
tartalmazó levélre nem válaszoltak, sőt 
a párbajnál való meg nem jelenésüket 
ki sem mentették.

— Milliókat érő báli belépőben ravata
lozták föl Éva Mayt. Bócsböl jelentik: 
Badenben, ahol Éva May filmszinésznő 
föbelőtte magát, a köztemető halottas
házában nyitott érckoporsóban tették ra
vatalra a holttestet és a közönség, külö
nösen a nők, ezrével tódult a gyászház- 

8ba, mert híre futott, hogy pompás toalett
be öltöztették a ragyogó szépségű íilm- 
szinésznöt és ráadták prémes felöltőjét 
is, amelyet nemrégen vásárolt 36.000 dol
lárért. így akarták elhamvasztani, de 

J valószínűleg hozzátartozói kívánták, hogy 
a báli belépőt kíméljék meg az enyészet
től, mert közvetlenül a koporsó lezárása 
előtt a drága felöltőt levették a holttest
ről.

— Ellopta a gazdája fogatát. Kulun-; 
csics Péter vámteleki gazdálkodó felje
lentést tett a szuboticai rendőrségen 
kocsisa Kopunovics (Nyakó) Ferenc el
len, aki néhány nappal ezelőtt megszö
kött gazdája fogatával. ' A rendőrség 
megindította a nyomozást és szerdán 
elfogta a tolvaj kocsist, aki kihallgatá
sa alkalmával elmondotta, hogy az 
egyik lovat eladta 5125 dinárért Sok- 
csies Péter tavankuti gazdálkodónak. A 
kocsi és a lovak is megkerültek. Kopu- 
noviesot a rendőrség átkisérte az 
ügyészség fogházába.

— Az adóhivatali sikkasztó ügyét 
áttették  az ügyészségre. Papp István, 
a szuboticai adópénztár tolvaja ügyé
ben a rendőrségi nyomozás eredmény
telen maradt és csupán annyit sike
rült megállapítani, hogy Papp a be
törés után Magyarországba szökött. A 
rendőrség csütörtökön áttette az aktá
kat a szuboticai ügyészséghez.

— Prónay párbajban megsebesült. 
Budapestről jelentik: Prónay Pál 
alezredes, a volt különitményi pa
rancsnok cs Huszár Elemér nem
zetgyűlési képviselő — aki az al
ezredes súlyos beteg bátyját, Pró
nay Mihály volt nógrádi főispánt 
egy hírlapi nyilatkozatban megsér
tette — csütörtökön emiatt kard
párbajt vívtak a Fodor-vivóterem- 
ben. Kbalkczcs Huszár Elemér az el
ső összecsapásnál keresztülvágta 
Prónay jobb hüvelykujját három
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A Cankov-kormánycentiméter mélyen. Prónay ragasz
kodott a párbaj folytatásához és a 
rtiásodik menetben rendkívül lieve- 
Sert támadott, azonban újból ö se
besült meg: Huszár Elemér hűt ,^'í-^Kormány csapatok is részt vesznek a
liméter hosszú sebet ejtett Pronay \ J r  ..................
homlokán:

A lex a n d ro v  T ód or p o litik á já v á !

1924  szeptember 19.

ositja SPORT
<& ÍT ©

Az orvosok öt öltéssel 
összevarrták Prónay fejsebét és 
Ugyanekkor varrták össze a hü
velykujján szenvedett sérülést is.

acedón szervezetek véres harcában

Beogradból jelentik: Bulgáriából [ffosan látszik, h o ^  
csak nagyon gyéren érkeznek hírek l kos sag ok a Cankov-kornwnv unna 
azokról a harcokról, amelyek a két | val történték.w — — — - - — v -V — — - - -
macedón szervezet között Dzsiuna-

Vasárnap Iejátsíák a Jugoszlávia— 
Szombori Sport bajnoki mérkőzést. Né
hány nappal ezelőtt a Jugoszlávia vezető
sége azzal a kérelemmel fordult a zagrebi 
szövetséghez, hogy a vasárnapra kitűzött 
Jugoszlávia—Szombori Sport országos

..bajnoki mérkőzést halassza el, mert a 
A  bolgár korm ány  rcbi triálmérkőzésre kirendelt játéko

ké!! 1OP!
ibtta, hogy a nemet mozik nyolcvan íiKKta, ling> «  *  ...................f A ln k c y a n r l r n v n t  o k i  n o r v  r é l  • M a -
százaléka Inteledül CiKnurses aian van.*

ránsok akii fásával felhívást közöl
nek. amelyben Alekszandrov Tódort, 

érdekében Imint mártírt gyászolják. Russcv

nald miniszterelnök a 'sépszövciségen i uj Alekszandrovok. akik »felázaba-1 létében teljes a rend cs a nyugalom, 
tartott nagy beszédéb'en helytelenítette a Macedóniában idegen ura-!az ottlévő csapatok és a csendőrök
íelsöszüézíai döntést, amely ezt az °r-[ jOnj alatt sinylődőket«. jelegendők, nincs szükség kivételes
szágrészt Lengyelországnak ítélte. A lm-j a  beogradi politikai körökben rá- J rendszabályokra és a kormány clte-
gyel keresztény és szncuíldmiokrata glllU‘tatnak arra„ llOgy egészen v i l á - ........................ ........................... '
munkásszervezetek most állást foglaltak J ------- -------
az angol miniszterelnök nyilatkozata e l-»

hintett a hadiállanot kihirdetésétől.

TŐZSDE
& Ki tó

A d in á r  k ü lfö ld i á r fo ly a m a i
1924. szeptember 18.

Zürich 7.325,
Budapest deviza 1071—1078, valuta 

, 1051—1053. 
i> Berlin deviza 58.6—58.8 milliárd már
ka, valuta 58.2—58.7 milliárd márka.

Becs deviza 987—991, valuta 982— 
958.

Prága deviza 47.125—47.625,
46.875—‘17.375.

valuta

len és megküldték tiltakozásukat az an j ___ A „Kékszakáll 8-ik felesége«, fran- Zürich, szept. 18. Zárlat: P aris 28.30, 
London 23.68, Ncwyork 529, Beograd 
7.325, Brüsszel 26.35, Milano 23.15, Am
sterdam 203.70, Berlin 126, Becs 0.00747, 
Szófia 3.8625, Prága 15.8150, Varsó 
10.250,. Budapest 0.00655, Bukarest 
2.8750.

Beograd, szept. 18. Zárlat: Páris

♦ „ , . , > l — M "iwnrédndii o- ir i iu i i- w — vuxuvd^ay {jynüvjtii uiniciuyuttu&rfá
gliai Trade l.nion-nak és mimen * vijgjál&k előadásaira váltott j,cgyck | miatt letartóztatták. Géniből jelentik:
angol szakszervezetnek. fcszombat d. u. 3-ig lesznek fentartva. AjXonradi Móricot, aki tavaly a lausannei
_ Hirtelen halál. Rogics Péter szu-[Városi Színházban pénztárnyitás 20-án í török békekonferencia idején egy vendég-

b'iticai hentes szerdán délelőtt üzleté-jd. u. 4-töl fél hatig és este 7 órakor, j lobén agyonlőtte Vorovszky szovjetmegbi- 
ben Összeesett és nyomban meghalt I vasárnap d. e, 10—12-ig, délután 4-töl jzoitat, éjjel egy geofi mulatóhelyen letar- 
Halálát szivszélhüdés okozta. Holttcs-ffól hatig és este 7 órakor. ctóztalták, mert egy táncosnőt lelövőssel
t «  a mentők lakására szállították. J _  Hatvanévos cmher mcg#!(e |tata, lenyagetett. Emlékezetes, hogy Konradit 

-  HewjMfctaa teoH áliák  LoeatsWt. menyasszonyát. Ceglédről jelenük: A j»  “ ul‘ novemberében tő mentették » ’-™ d™ 3 , ^ 7 2 5 0  S

iágZelőt, aki fascists meggyőződése, l,ól ,tápok óta erős h u l l a s s  áradt ki. C1 vállalatnál állás! kapott. Iu.ss_u.«n. Rer, n ««.«_«»(WS Pro.
kedden este, mikor egy színházból kijött, 8 A szomszédok figyelmeztetésére a ren -j Dentist Reményi Frigyes hazaérkezett

Voiovszky gyilkosát botrányokezás

13.55—13.60, Becs 0.1016—0.1075  ̂ Prá
ga 2.16—2.18, Budapest 0.0950—00975, 
Bukarest 37.50—38.

Noviszadl term énytőzsde, szept. 18. A 
forgalom csekély, a jelenlegi árak mel- 

Kocsnial verekedés. Noviszadró! I lett alig fordul elő kötés. Irányárak:
György pasicsevói jBuza bácskai 350 dinár. Árpa 330 di

nár. Tengeri 280 dinár. Tengeri 
290 dinár. Bab fehér 440 dinár. 7% de- 
fekttel 455 dinár. Liszt O-ás G. 550 di
nár, 2-es 510 dinár, 5-ös 440 dinár, 6-os 
400 dinár, 7-es 343 dinár, 8-as 240 di-

Miuer-poruen egy w i es t«uo... ---------- , ------------ , . , - - a - .............. —....... .......... . ~..... ........  —  nár- Korpa 190 dinár. Kender príma
várfogságra Ítéllek, de ideiglenesen sza- [vannégyévcs Ungvári Mihályt. A rend- jszállították a közkórházba. A támadó 2350 dinár. Másban nem történt kötés, 
badlábra helyeztek.’ l örI nyomozás megállapította, hogy Jelmenekült. 1 “  -- -

lOJJU U1O.BZ ftuiujnuuiűu. | ------„ ..............................  —-----  ... _ . .-------  ---..---------
bántalmazta. Egy rendőrt, aki Locatelli csen levetkőzve, dunyhával betakarva íRendel d. e. 8—12-ig és d. u. 3—6-ig. 
segítségére sietett, tőrszurásokkal vészé- S találtak egy harmincéves, feJitiinö szép [ *€‘e ôn ^43. 
delmesen megsebesítetlek. s asszonyt: Kősik Erzsébetet. Az első j — Kocsni

-  Hitleri hivei ki akarták szabadítani. Pilkma/tra megállapította a rendőri bi- jelentik: Slemenja 
Münchenből jelentik: Szerdán este itt k -h á ts á g ,  hogy valami súlyos tárggyal földmives az egyik külvárosi kocsmá- 
I irtőztattnk hat fajvédő vezért, akiket az- “többször fejbeülöttek az asszonyt, az- ban részegen összeszólalkozott egy is- 
Z il vádolnak hogy meg akarták kísérelni i tán késsel a nyakat elmetszették. Ami-jincretlen emberrel. A vitából csakhamar 
Hitler kiszabadítását. °A letartóztatottak gkor a bizottság tovább kutatott a ház-[verekedés keletkézéit, amelynek során 
közölt van Büssler főhadnagy is, akit a pan , a szobából nyíló kamrában fel-1 az ismeretlen Slemenját vasvillával su
li itlcr-nörben eev évi és három hónapi [akasztva találták a ház gazdáját, a hat-jlyosan megsebesítette. Slemenját be-

C m Z<r »• /  i r n r< T ̂ nrrvnr! AA í In ó 1 tr 4 A I r.nZ llü^J t/. 1. » 1 - 5-*.1. .4 .. 1. 2! — l*

Ungvári közös háztartásban élt meny- 
A spanyol kormány tárgyalásokba [asszonyával, akire rendklvü féltékeny 

bocsátkozik a felkelőkkel. Londonból ÍC'Syyjt. Egy este ismét főltékenységi jele- 
lentik: A Times tangeri levelezője sze- 3ncj. játszódott ie az öregember és a fia- 
rint a spanyol direktórium haladéktala- L aj menyecske között, s a szóváltás hé
tül tárgyalásokba Óhajt bocsátkozni | v<ijjen Ungvári baltával többször feibe- 
AM cl Krfm-mel, még pedig az 1923. vágta K6sik Erzsébatot, maid konyha- 
juliusi alapon. E feltételek szerint ^Pa" [kissel átvágta a nyakát A gyilkosság
n.volország feladná Marokkó nagy ré
szét és elismerné Marokkóban a szul
tánt. A riff-kabilok követelik, hogy a 
spanyolok ürítsék ki Tetuant és mind-

elkövetése után fölakasztotta magát.

Artisztikns gyormokfénvképek
nyinél.

(kezdők és több
éves gyaxorlatta’
bírók) vajdasági 

< viigyobo p :../ju;ézeíhei kerestetnek. 
Szerb és német nyelv perfekt tudása 
elengedhetetlen feltétel. Csakis ilyenek 
ajánlkozzanak, eddigi m űködésük,re-

A »Hakoah« Subotlcal Zsidó Hiúsági 
Egyesület 21-én. vasárnap délelőtt 9

ínri.iAtnVAh o.nnix „„fórukor a Bárány-szállodában rendkívüli I ferenciák és fizetési Igényeik mepfeíö-az.)kat a területeket amely tU t az ^köZKVÜlést tart. Tekintettel a tárgy fon-I lésével. írásbeli ajánlatokat Schmolka
1912. évi szerződés óla megszai.cLak. ^ 0SS^Kdra, kérjük a tagokat, hogy minél [{ hirdetőiroda, Novlstad, FutoSki put k 
Lnanyolország csupán Ceutát és Melil- 5nagyobb számban jelenjenek meg. A jj  továbbit. 6912!
lát tartaná meg. ’ választmány.

«♦ i wr»f* rru t.

W . '  V 1 EREDETIz

Newyorkl gabonatőzsde, szept. 18. 
Remé-jBuza őszi vörös 145, Búza őszi kemény 

]l43, Tengeri 130, Liszt sp. w. cl. 575— 
625.

Budapesti értéktőzsde, szept. 18, A 
mai bankközi .forgalomban kedvezőbb 
votí a hangulat \W. é*rtékpaptrpiacou. 
Előfordult kötések: (czct koronákban): 
Magyar Hitel 503—505, Osztrák Hitel 
172—175, Keresk. bank 1150—1160, 
Athenaeum 135, Globus 25 —26, J’aJlas 
150, Közúti 54, Délivasut 55, Államvas- 
ut 450, Salgó 505—515, Kohó 380 -390, 
Ganz Dán. 2350—2400, Ganz vili. 1125— 
1175, Délicukor 435, Magyar cukor 
2300—2360.i

-v &

51

5!

- ___ J
a  v i l á s  le g je fe b  é s  h a s z n á l a t b a n  l e g o l c s ó b b  s z a p p a n a  

Ügyeljen a  SCHICHT névre és a SZARVAS védjegyre.
W a n M g rM M fflIW H W g i— —    ~



ACSM EG YEI NAPLÓ 7. oldal.

nyílttér.
özv. Hoffmann Józsefné szül. Luklő 

Mária Beogradski put 55. számú, özvegyi 
haszonélvezetében levő gyógyszertárát meg
vettem. A netán levő hitelezői 8 nap alatt 
jelentsék be követeléseiket. Azon időn túl 
jelentkezők nem lesznek figyelembe véve.

Stevan Aradszki
7109 cvócvszerész

1 9 2 4  szeptember 19.

EJ BE G Y Ö N Y Ö R Ű
a  B U N D Á JA !

HOL K É S Z Ü L T ?
Még mindig nem tudja, hogy

NÁVAY és KOPILOVICS-nái
Z O M B O R S Z K I PU T 2 S Z Á M

készülnek a legszebb szőrmedo'gok ?
Raktáron tartanak dús váldsztékban mindenféle

szőrmeárut. Elvállalnak minden e szakm ába vágó 
munkát úgy nőknek mint férfiaknak a legjutányosabb 
árban. 7101

Izvr. br. 447/1924.

Dra2hena objava.
Dolepotpisani sudskl isvrSilac, u smislu §. 102« 

zak. cl. LX. 1881. ovim objavljuje, da ce se usled re- 
éenja novasadskog sreskog suda br. 6862/1923. u kő
rist poveriooa Makse Gergelya i drug iz Novekanjize 
zastupanog po advokatinia Dru Jakovu i Lipotu 
Volfu protiv duzniku iz Padeja na javnoj prodaji prc- 
dati popisane pokretnine u zapisniku od 27. novembra 
1923. god. i procenjene u vrednosti od 6000 din. a 
kője se sastoje od p redm eta: 1 kuén snzidana na op- 
stinskom zemljistu ali pravo vlasnistva nije gruntov- 
niéki aprovedeno.

Po reáenju vel.-kikindskog sreskog suda broj 
4281/1924. odiedjena javna prodaja, radi podm lrenja 
glavnice od 2450 din. na ovaj od 8 juna 1923. god. 
pripadajucih 8%  kamata do sada ustanovljenih troá- 
kova u iznosu od 462 din. odráaée se: 9 oktobra 1924. 
god. u 10 sati pre podne n iicu mesta u Padeju u 
smislu §§. 107 i 108, zak. él. LX. 188'. po nap'.ati ku- 
poprod jne cene u gotovom, a u sluéaju nu íde  i ispod 
procenjene vrednosti prodati.

Ü Vel.-Kikindi, 10 septem bra 1924. god.

Boiiuar fii. MiSkovic
7107 sud ki izvtáilac.
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TANKÖNYVEK
/

a z  ö s s z e s  i s k o lá k  r é s z é r e  e lő í r á s  s z e r in t

Í R Ó *  é s  R A J Z S Z E R E K
ju tányosán beszerozhetők

V I 6  Z S I 0 H O N O  S Á N D O R
könyvkereskedésében Sufooticán.

in
co©

ÉBER KÁLMÁN
M Ü B Ú T O R Á S Z T A  L O S

LAXÁSBERENDEZÉSI 
VÁLLALATA

I

$

MŰHELY ée BUTORRAKTÁR:
VILSONOVAUL. 40. A KÉPEZDÉVEL SZEMBEN

ANGOL ESŐKÖPENYEK
minden eddigit felülmúló különleges gummirozott 

és doublirozott minőségekben megérkeztek

K Í T !  SO N N EN B ER G
cégekhez SUBOTICA, Karadjordjev trg. — Eladás 
nagyban és kicsinyben jutányos napi árakon. _

Kérjen áraján lato t és tekintse meg az árut. L

6192

tr a fik a n t  Gábor
E L Ű N U A J Á N L A T A  -

Telefon 4-65. S U B O T I C A  Telefon 4-65. 

a  > ,Z 0 R K A “
Első Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében: 

Sósav, Kénsav, Accnmulatornav, 
Rézgálic, Vasgálic, Glaubersó, 

Calcionait Sulfat
a „SCHELL-COMPANIE" kápvisBlítíiien: 

„SHELL" gépolaj 
„SHELL" hengerolaj, 
„SHELL" padlóolaj, 

„SHELL" nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL" benzin 

„SHELL" petróleum.

Alapítva: 1902. S l l b ö t S C a  Telefon 190 sz.

Táviratcím : Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota 
Telep: Sentai put*

V

MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 
BUTORHUZATOK 

PATENT RCLETTA RUDAK
AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ- és KERT. 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYAP
JÚ-, TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

r m w i i i i s  i s  í h c s l i z i s

L2

G azdák  f ig y e lm é b e !  

Melichar-féle U N IC U M -D R IL L
v e  1 5 g  é p  e 1í , ekék, csöves kukorica- 
morzsoiók, répavágők, szecskavágók, 
boronák, szőllőprések és szőliőzuzók

ju t á n y o s  á r o n  k a p h a t ó k
Rudolf Bacher-Franc Melicbar 
egyedüli somboíi képviselete

Szlávy Oszkár vaskereskedése
Telefon 15 S o m b o r  Telefon IS

1
zen

Tisztelettel értesítjük vevőinket, ismerőseinket és a nagyérdemű 
közöntéget, hogy

N G IK A L A P SZ A L O N U N K A T
Paiiéeva uh  2. (Edénypiac) a Schwartz i Drug cég volt helyiségé* 
ben megnyitottuk. Állandó raktárt tartunk inodell-kalapokból. 
Mindennemű Átalakítást, javítást ízlése: ̂ cn és pontosan elkészítünk

Ő S  P I R O S K A  é s  T Á R S A

226 W E 3 S Z  J E N Ő  
k e f e á r u g y á r a
S u b o t lc a ,  l ű i e f o n a z .  IBö 

AJÁNLJA
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KÍVÜLI KEPE, 
ECSET, S5ÍPRÓ,MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

! m ÜZIFA
Ajánlónk azonnali vagy későbbi szállításra  
vagontételben és hajórakományonként 
príma egészséges bükk, gyertyán, vegyes
hasáb és dorongfát, továbbá száraz tril
lázott faszenet a L E G O L C S Ó B B  napi 

árak m ellett.
* „ D A N I  C  A “

Faipar és Bútorgyár Osijek, Telefon 404.

Vadászfegyver, vadánzlöszer cs vadászfelszerelési 
szlikscgietükct legolcsóbban

5. isis Sín e

i

Kralja Aleksandrova ulica 7., vadászati cikkek 
nagykereskedésében szerezheti be.

Óriási raktári Ó riási v á la sz té k i
Nagy ra k tá r :

JANSSEN F7LS S Co, LÜTTICH 
ETABLISSEMENT PIEPER, LÜTTICII 
FABRIQUE NATIONALE, LÜTTICH

SAUER & SOHN, SUHL 
M. 06RIS, FERLACH 

gyártmányú vadászfegyverekben.
ELADÁS KIZÁRÓLAG JÓTÁLLÁS MELLETT. 

Á l la n d ó a n  r a k t á r o n  !2 ,  16, 20 , 2 4 , 28  k a l ib e r b e n .

NAGYIBAN! K IC SIN Y K É É I
Árjegyzék ingyen! 

Vadásztársaságoknak nagy árengedmény!

BLAU és LUKACS
ELEKTROTECHNIKAI GYÁR

B U D A P E S T

99

Vojvodinai vezérképviseltet é 
gyári főlerakat

l / O I  T  A  műszaki és
* K/ Lj £  ina, villamossági r. I

V e l i k i -B e  c k e r  e k
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FOGLALKOZÁS
Képzett segédek - kik le- 
.hétőlcg őrá.;oan dolgoz
nak — és ügyes tanulóleá
nyok felvétetnek „Jclena“  
nőidivatterembe Suboiica, 
Aleksandrova ul. 11. Udvar-

..... v  7Í)22
Ügy as, t übtné vt* gya'Rnrltrt-‘ • 
tál bíró 20 éwm felüli ró

JéwegJelenéíö, intelligens
kávéházi feiironöt, ki egy
úttal felügyelői állást be- 
íölíhct, ió fizetés mellet- 
felveszek. Cim Hotel Cent
ral Hobisch bírod n/S. 7077
Fiatal segéd felvétetik Kö
rösi Géza fűszer- és cse
mege kereskedésében Ru
dié ni. 4. 7065

fössegéd azonnali belépésre $3 B "ij’ s
felvétetik. Szerb-német és 5? aMaS
nagyarnyelv megkívánta- h  )endü kg . ja 
ik. Ajániatol: Koui.sc .xO H 'féli vágcsu fii

S6 dinár, 
füstölt s/aM

ni
tií
János nagykereskedő Beli- 
manastir, Baranja címre 
küldendők. 7058

. r* '-w ,

VALÓD!

A >

5591

J i

M 0Z G 0*» 
í i*(S

A P R Ó H IR D E T É S E K
A|>r£birdetéj 9̂ y aió 1 diaár, vAiUybetuf át cmmW 
ItőUxtnuta •xúmit Le/Uíxebb ajwóbirdetéx ára 10 din.

Á)iá*lb«ve6úk as <próbirdeKi> díj felél fixetik.
Etáf:xete»i díj bavonkiat 45 din  ̂ negyedévre 135 <Ub. 

Kérdexovkűdcxtkhea váíaexbélyeg weilékleudá.

Péntek, Szombat, Vasárnap
Nagy újdonság!

B E L L A  D O N N A
Egy méregkeverőnö 

érciokfeszitő története 
6 íe’vonásban. 

Főszereplő: PoH Negrl.

iPékséged kt önállóan d o t-1 Eladó 1 drb 21AQanz-féU 
’gozik, felvétetik Konc F e - | hengerszék, használt de ió 
renc Horgoá.
QSZ3BQP82S&

Budapesti Plabalk
í A l í U t !

&
ci.

ionná és zsir, valamint a i

ZEíSr

Üzlet a városház ban, a 
volt hatósági husszék, 

zenedével szemben

SZABADOS, hentes

Esztergályossegédek á lián-J jeligére kérek, 
dó munkára felvétetnek 
Lőw.nger famegmunk; ló 
telep őubctica, Save Te- j 
keiija 23. 7221

Kaphatós

Deutsch Izidor
optikusnál
Suboiica

£ Javításoké t vidékre is a zonnalj

Önállóan dolgozó kárpitos
segéd állandó munkára fel
vétetik Fanner János Vil- 
sonova ul. 8. 7038
Cserépkályhás segédet ma
gas fizetéssel felvesz azon- 
nalraTakács Mihály kálvhás 
VI., Boíiceva ul. 6. 7025

KOR
Leányt könn.ü ügynökií 
munkára helybeli üzlete’ j 
látogatására keresünk. Cin ■ 

kiadóban.
láger és transport, újak 
és alig használt álla
potban levők jutányos 
árban eladók. Alegíc- 
kinthetŐk bármikor 

Hsrschl Oszkár 
Potiski Sveti-Nikolán, 
(Senta mellett) Bánát.

Elsőrangú szakácsnő ura
sági helyre magas fizetéssel 
felvétetik. Cim a kiadóban.

7097

Intelligens,zárdában nevelt
4 polgárit végzett uriíeány 
ajánlkozik keresztény úri 
családhoz nevelőnőnek 
vagy házikisasszonynak. A 
női kézimunka minden ágá
ban kitűnő jártassággal bír, 
a háztartásban segédkezik. 
Ajánlatokat Les-icli papir- 
keveskedése Stafibccsé i to
vábbit. 7092

Eiadő Zemuribnn 
3 ház

egy telken a Dunaparton « 
lm jó ailouüőful szemben 
Kd] ft novembere 35, 37 ét 
15 ez. A telek nagyedga 
HG3 m2. Ugyanezen (elken 
30.JW Úfb. )öl kiégetett 
tög!a eladó. — Bóvcbbet

ugyanott a M zban . fs.
M. RUSS, ZCMUN-

r- 5
Ügyes maaamódleány el
menne vidékre is, ahol tel
jes ellátást kapna. Szive; j 
aján 'atokM „M?.s3mód“ 
jc'.icéfc a lap ki a doki .a- 

óa• • It la ,

71141 karban. Friedrich ma orn 
sas? jKovin, Bánát. 7067

mngV’a r é s k e s z i n ó ,  gyári 
á r b a n  k a p h a tó  a

„Denikoa trafikban.
SzaJHt vidékre te utánvét melleit 

6108

VÉTEL-ELADÁS
HA-,\^»/ZUVLVbWV

A Vl-ik körben egy szén 
hl.z, (h rorti uccai szoba, 
nyári konyha és szoba) 
mely azonnal beköl'özheto 
és gazdálkodásra is igen

_ _ _ _ _  alkalmas eladó. Bővebbel 
, f | a kiadóban.

ü b  tiP  íli I j36c»3 diókok z kapható 
my s IfáSjjBarch és Vich fakereske- 

dcsben. Telefon: fiomborsk i
Erzieherín períekt dufsch, 
mit Kiavierkentniss wird zu 
einera 7 lábrigen Mádchen 
gesucht. Anfra.-ean Lessich j 
Papierhandlung St.-Bceej. J

7034 ?

Lakást kaphat magános ur
ad  (belterületi uccai szoba 
előszoba, konyka, vilíany- 
vüágiíás) takarításért gyer
mekű len, jó megjelenésű, 
szorgalmas házaspár. Érte
kezhetni csak 4 órakor 
Senoe (Bem) ul. 17. 7095

A ü t o B h l s r r a s U í s

15 évi gyakorlattal, minden
nemű erőgépek töréseit —
(u. ni. motórfejck, tartok, 
tengelyek) vagy bármiféle 
komplikált törések fon ása
tását felelőséggel végzem. 

Kívánatra vidékre 
személyesen kimegyek, £

FEHÉR ANDRÁS
Novisad, Slbinjanl Jan k ó d  í 6.501.H

(Hunyadi ul.) 23.

•cr

Keresek mialfibbi belépésre

vaskereskedö

í r ó -  és  r a jz s z e r e k  
1 ̂ alkalm asabban k a p h a tó k

1

Sofför, aki katonai szolgá
lata alatt végezte a SHS. 

, sofför i iskolát, állást keres. 
’ Emil Reb kod Link Veh- 

Kikinda.

ügyes kiszolgálót, alapos 
szakismerettel, szerb, né-, 
mst és magyar ..nyelvisme- ü  
rettsl. — Ajánlatok eddigi | - 
működés és referenciák i ? 
megadásával alanti címre f 1 

küldendők:
SZLÁVY OSZKÁR

vaxkci eoledéx SO3HBOR.
7087?

7124.

E£S2

r**

r-?.'

1

Ertehnea 7045 ? í

tanulóknak
jgépmiihelyembe felveszek 

CZÜCZY
oki. gépészmérnök,

Vujkovló J. és Társa fatelepén

í

I

íb

.I

Somborban, ház, beköltöz
hető 6 szoba mcllékhelyi. 

! Régekkel eladó Vojvode< 
jPutnika venae 23. Bőveb- 
‘ bet leoíánovié, F.'oriaiiovii 
iul. 10. 701?

S T E N IC IN
a Ie;;Mxfonabb batá*u

POLOSKAIRTÓ
Ke>»!«xc eg-yuett.Knpható
k m te r  W r i a  S i t té i

53
3

Gőzkazánt 6—8 átm.
8- 9 ni2 liizíelü.letj, arma
túra nélkülit keresek meg
vet e’re. továbbá egy 6 HP 
nyersolajmotor teljesen uj 
vashordókkal olajjal eladó 
F. Pelres kötőszergyár Su
boiica. 7110
Senkin Keviben Horti Fe-

____ _____ _________  . re.ic földje mellett 9 lánc
put 7óí, Segedinski put 752 í föld kiadó Bergí Jakab ílgy- 
-----------— --------------------1 n ő 4. 7112
KÍSS ZALOGINTEZETE
min denf él e é r lé k 1.1 rgy akr a 
kölcsönt ad. Zálogból v i s 
szamaradt cirka 500 méter 
sötétszürke finom gyapjú
szövet, szállításra; v. férfi, 
női r inlán és télikabátnak 
való. Ékszerek, ruhák, ka
bátok, fehérnemüek és min-

Subotica, Jeiaóiéeva ul. 1.
Alapittatott 1881. évben. § 

Pontos és gyors kiszól ;álás I |  
Jutányos árak I 6062!

7105 f C:

intelligens leány kereste
tik egygyermekes házas
párhoz, ki az összes házi- 
teendőket végz’. N . íííc.; 
nyelvtudáss.d e ön. ben. —

m a kiadóban. 7119

Valódi, k é z ze l csom ózott

P E R Z S A S Z Ő N Y E  G
m inden m éretben  raktáron , még p e d ig : 

ebédlő, háló, uriszoba és ö sszekö tő  
S Z Ő N Y E G E K

F Ü G G Ö N Y Ö K  ■
speciális gyártm ány, k é z z e l  csom ózott, 

olcsóbb m int a szövetfiís^önn

J A  V ITA  S  O K
perzsa , szm irna, argaman szőnyegeket s za k 
szerűen ja v ítu n k  és tis z títu n k  v id éken  is

L E G O L C S Ó B B A N
szerezhe ti be és ja v íth a tja  szőnyegeit

Bejáró tiknrihnő  kérése!;1 
d. e. J/s7-V2i2ug. Dr. Rdsc «.,«
ÍV. Vilsonova uí. 54. 7107$ BsSffiíSP

s
ü

c
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Eladó Valjevón egy jóme- 
netelii éjjeli üzlet. Érdek
lődni lehet h\. Kuss Zomun 
Ribarska ul. 4. 7116

í

Eladó! Uj ház cserépfe
déllel, 3 szoba. 1 konyha,
sok mellékhelyiséggel, fél- Kdeit, lenerneinueK c-s mm-1 lán!. i,crtlel ’Més7 j ri s ,ó;  

den más tárgyak állandóan Pqdnnnu^p KTct«rÁn olcsón eiadoliat, Sül miien •av' t ' K,S‘° 5 S ’ :
!. kör. Bogoviícva (Kinizsi)118’ “ “ *• 7075
u>. 12. 5692

W iisrsoh iii János

FKSTÉKÜZLETE 
FABzlet: Vel.'Rectkerek

Fő-utc* 16. ©
Fióküzlet: Marlol.na.

Jól bevezetett detail fűszer
es inésziizlet eladó. Fel
világosítások „7102,“. sz. 
alatt.
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K ele ti S zőnyegszövő  Suboiica
Aleksandrova allca 9, szám.
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vnantacnar.twn.-M. /xmoeara.

Bánát legnagyobb és 
legjobban szortírozott festék 

szakCzlete.

...j d ?  am. -omnibus NAG 
gyártmány, majdnem telje- 

9^jí;'cn  uj, 25 személyre szóló 
t íi öheívtl, más vállalkozás 
S miatt olcsón eladó. Böveb- 
| bet Born István, Bezdán. 

M ’ 7CS3
j ----------------------------------------------
Malom, kis 4 járatú malom 
íebes berendezése, mely 

^ 5  G'ésrb :;n u :, még üzembe:; 
iái ’ megtekinthető, rekonstruá- 

? s miatt elad ?. Cim a ki- 
d :baa. 7076
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Jók&rban levő fürdőkád el
adó. Cim a kiadóban. 7103

K Ü L Ö N F É L É I

a 3 Magántanulók figyelmébe! 
Zsoldos Andor: Algebra 
és geometria magántanulók 
használatára megje'ent. — 
Elfő rész az V. osztúly 
tananyaga, a második rész 
a VI. osztály tananyaga. 
Nélk időzhet étién tankö n y v
mag. ntsiiirtő-j>/é?zére. Egy
koféí ára 65 diiiatv Kap
ható a Kurír könyvKiadó«l 
vállalatnál Suboficán. 7060

5 íÉcazelónyél, 28 mm. vastag 
| csis'.o’t, csomómentes, fn-

Egv úri leány tisztességes 
csak dnál keres bútorozott 
szobát teljes ellátással. Ér
tesítéseket a kiadóhiva
talba kér. 7123

íf&pát, sectőövé’, nagyban Í t* . T7 ~7~-------------h e  kicsinyben Schiller MÍ- 3^ í’5®1,otl 8f oba ágynemű 
haiy Novakauizsa. 6719 ?ul. Xí’n'havai, közein 

b e lé h e z  azonnal kiadó.

m érték  után
leg o lcsó b b an  k ap h a tó k

ftfflarkottnál
N o v is a d ,

M iíeticova (K enyér) u. 15
427 5

1. Brozova ui.’ca 18. 7113
7’5O a dinár I Olcsóbb a 

hűha 1 Az összes férfiöltö
nyök, fiuruhab, raglánok, 
bőrkabátok ujabóan 15°/0- 
kal olcsóbban lesznek áru
sítva Eisler Izsónál Bará
tok temploma során. 7104

Eladó egy selyem szalon- 
garnitúra Cim a kiadóban

7033

Kégf, jóhlrü nagyvendég ő 
bcs: állóval, vendégszobák
ká], táncteremmel, szepa- 
rékkal, teljes berendezés - 
set Sentán, a Főuccán, k/t 
ucca torkolatában, más 
vállalkozás miatt eiadó és 
a ónnal átvehető. Ügynö
kök kizárva. Felvií gositá t 
n ujt: Keczeli vendéglős 
benta. 7078

Z O N G O R Á K

pianlnók dús v á’aszfók- 
ban gyári áron, hang
szerek és alkatrészei 
nagyban és kicsinyben 
2469 kaphatók
pr á g a in á l

vel-kikindán.
V5 Mi.* ? «>. X»’

Gumralbélyejízöt bárm h 
Íven nyelven készít Mol
nár József Subotlca. Fran- 
kopanska ullca 25. M ei- 
rcndeléscket a Blcsm e- 
cycl Napló kiadóhivatala 
Is elfogad.
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íJégszekrény é rd  . C‘i*n n Eladó pult márványlaopnl 
h ;.d ó !v ’r. k i v a g y  külön Vá-Ó fűszeres-




